Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.30.05.2023

30.05.2023

Ora 14:31
RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér shqyrtimin paraprak té kérkesés ankimore nr. 91,

subjekti ankues Partia Lévizja e Legalitetit”.

PIJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Ilirjan RUSMALI,
Z. Ledio BRAHO.

Stafi KQZ: 7. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Znj. E. Mema.

Té tjeré: KRIIK.

Z. I Rusmali: Dakord, rigelim seancén pérgatitore pér shqyrtimin e kérkesés
ankimore numér 91, t& paraqgitur nga subjekti zgjedhor Partia Levizja e Legalitetit.
N& seancén e fundit i dhamé subjektit 24 ord afat pér ta plotésuar dhe korigjuar
kérkesén ankimore. Subjekti nuk &shté paraqitur sot ng seancg, administrata KQZ-

s& konfirmon qé nuk ka bérg as plotésimin dhe korigjimin.

Z. Y. Merkaj: Jo, nuk e ka béré.

Z. I. Rusmali: Dakord, Sekretari i Pérgjithshém konfirmon se nuk &shté depozituar

plotésimi dhe korigjimi sipas porosive t& KAS-it i kérkesés ankimore,& kéto kushte,

besoj, Sekretari i Pérgjithshém.

Z. Y. Merkaj: Kérkojmé mospranim, moskalimin e kérkes€s pér shqyrtim.
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Z. I. Rusmali: Kolegg, atéhere KAS-i i konsultuar n& vend vendos moskalimin pér
shqyrtim t€ k&saj kérkese ankimore pér shkak t& mosplotésimit t& elementéve t&

formé&s dhe t€ pérmbajtjes sikurse i kérkon kodi zgjedhor. Mé& kaq e mbyllim kétg
seancé.

Vendimi nr. 162
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30.05.2023
Ora 14:33
RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér shqgyrtimin e kérkesés ankimore nr. 87, subjekti ankues

Partia Social Demokrate e Shqipérisé”,

PJESEMARRIJA :

KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Hlirjan RUSMALI,
Z. Ledio BRAHO.

Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Znj. E. Mema.

Té€ tjeré: KRIIK.

Z. E. Lako: Mirg, ¢elim seancén e Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve pér t&
shqyrtuar n€ vijim kérkesén ankimore numér 87, t& paraqgitur nga ankuesi Partia
Social Demokrate e Shqipérisé, me objekt kundérshtimin e vendimit t& Komisionerit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve numér 540, daté 20.05.2023. edhe pér kété céshtje KAS-i i
la 24 or€ afat ankuesit, pér & plotésuar kérkesén sipas kérkesave ligjore me provat,
me saktésimet e objektit dhe me pretendimet pérkatése né funksion t& kérkimit. Deri
mée sot n€ orén 14:33, njoftohemi nga administrata q& nuk ka asnjé kérkesé né lidhje

me két& ¢&shtje. Apo jo zoti Merkaj?

Z. Y. Merkaj: Po, Partia Social Demokrate pikérisht n& afatin 24 oré nuk ka plotésuar

kérkesén e cila &shté kthyer pér plotésim. Faleminderit!

Z. E. Lako: Mirg, meqénése ka kaluar afati 24 oré dhe ankuesi nuk e ka plotésuar
kérkesat e ligjit dhe ¢faré u la n& seancén tjetér, KAS e konstaton k&té fakt dhe i

konsultuar né vend vendos moskalimin e késaj ¢é&shtje pér shqyrtim, pér shkak t&
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mosplot&simit t& elementéve t& formés dhe t& pérmbajtjes t& kérkesés ankimore. Me

kaq e deklaroj t& mbyllur kété seancé. Ju faleminderit!

Vendimi nr. 163
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18.05.2023
Ora 14:41
RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér shqvrtimin paraprak té kérkesés ankimore nr. 88,

subjekti ankues Partia Drejtwsi, Integrim dhe Unitet”, -

PJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Ilirjan RUSMALI,
Z. Ledio BRAHO.

Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Znj. E Mema.

Parti Politike: PDIU (Sh. Sulo, K.Xhemali)

Z. L. Braho: Mirg atéhere, pérshéndetje! Celim seancén e shqyrtimit t& formés dhe
t& pérmbajtjes t& kérkesés ankimore numér 88, me ankues subjektin zgjedhor Partia
Drejtési, Integrim dhe Unitet, shkurt PDIU, me objekt ankimi kundé&rshtimin e
vendimit t& KQZ-s& pér miratimin e tabelés pérmbledhése t& rezultateve t& zonés
zgjedhore Bashkia Lezh&, dhe pika 2, ndryshimin e 'tabelés pé&rmbledhése t&
rezultatit t& zonés zgjedhore Bashkia Lezh& pér késhillat bashkiak. Numér vendimi
nuk ka, ankimi &shté depozituar n& daté 25.05.2023, relator i kérkesés ankimore me
short, hedhur nga KQZ-ja jam caktuar uné, anétari Ledio Braho, jané t&€ pranishém
dhe tre andtaré t& tjeré t&8 KAS-it, pra korumi pér zhvillimin e ké&saj séance
plotésohet, t& pranish&m jang pérfagésuesit e PDIU-s&, subjektit zgjedhor PDIU, po
ashtu edhe Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s&. Atéhere a ka njé kérkes& paraprake
nga palét? Dakord, zoti Merkaj shkurtimisht né lidhje me elementét e form&s dhe t&

pérmbajtjes t€ késaj kérkese ankimore.
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Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Pran& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paragitur
kérkesa ankimore numér 88, ankues Partia Drejtési Integrim dhe Unitet, e cila
kundérshton vendimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér miratimin e
tabelés pérmbledhése t&€ rezultatit pér zon&n zgjedhore Bashkia Lezhs. Nga
verifikimi paraprak i elementéve formal t& kérkesés konstatohet se nuk i plotéson
elementét e kérkuar nga neni 126, i Kodit Zgjedhor, duke mbajtur dhe standartin e
mbledhjes s& méparéshme, duke g&né se kérkesa &shté e arsyetuar né ményré t&
pérgjithshme pa e pércaktuar kush jané pravat dhe faktet & kérkon t& meren ng
shqyrtim administrativ, i kérkojmé& KAS-it ta kthej& kérkesén pér plotésim duke i
1€n€ 24 or€ kohg& palss ankuese t& tregoj pérshkrimin e shkurtér t&8 shkeljes s&
pretenduar faktet dhe provat t& cilat kérkohen t& merren gjaté shqyrtimit
administrativ. N& k&to kushte i kérkojmé& KAS kthimin duke i 1&n& 24 oré kohé palés

ankuese. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit, ju fol&t pér fakte dhe pér prova por uné shoh g& si né
objektin e ankimit dhe bashkalidhur ankimit jan& vendimet e KZAZ-ve, Bashkia
Lezh& ka mé& shumé se njé KZAZ?

Z. Y. Merkaj: Po Bashkia Lezhé ka dy KZAZ.

Z. L. Braho: Rezultati miratohet nga Komisioneri me vendim.

Z. Y. Merkaj: Rezultati miratohet nga Komisioneri, tabela pérmbledhése nuk &shté

miratuar akoma.
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Z. L. Braho: Pra nuk &sht& miratuar akoma. Miré, faleminderit! Fjala pér
pérfagésuesin e subjektit zgjedhor i cili t& relatojé né lidhje me petendimet e
Sekretarit t& Pérgjithshém, t& na qartésojé né lidhje me vendimin objekt ankimimi,

jang vendimet e KZAZ-s& apo jané ndonj& vendim tjetér.

Z. Sh. Sulo: Faleminderit i nderuar relator, t& nderuar anétar t& KAS-it, PDIU-ja
€sht€ drejtuar me kété kérkesé ankimore duke kundérshtuar vendimin e KQZ-s€ pér
miratimin e tabelés p&rmbledhése t& rezultatit t& zonés zgjedhore Bashkia Lezhg,
miratuar né datén 23.05.2023, po pér arsye ne nuk i kemi vendosur numrin e
vendimit, ose mé& saktd &shté 545, ku nép&rmjet késaj ankese ne kérkojmeé
rinumérimin e KZAZ-s€ 12 dhe KZAZ-s& numér 13, si dhe pasgyrimin ¢ votave né
tabelén pérmbledhése t& rezultatit t8 zgjedhjeve Bashkia Lezhé, pér zgjedhjet e
oraganeve t& geverisjes vendore daté 14.05.2023. Nga ato q& ne kemi paré né dy
tabelat e KZAZ-ve, KZAZ-sé 12 dhe 13, n& Bashkin& Lezhg, ka rezultuar q& subjekti
PDIU ka marr 284 vota né njé KZAZ dhe 225 vota né KZAZ-nég tjetér. Ajo g€ nga
njoftimet q& ne kemi nga pérfagésuesit tan& ka rezultuar q& brenda tre oréve né
KZAZ-t€ si 12 dhe 13 jané ndérruar 4 herd grupet e numérimit, njé veprim né
kundérshtim t& ploté& me ligjin, pasi e pércakton fare qart& sesa kuti numérojn& ose
sa oré mund t& numéroj njé grup numérim. Ajo qé na bie né sy nga tabelat € miratuara
né KZAZ-t¢ 12 dhe 13, shikohet q& subjekti PDIU, keni tabelén aty, vetém né 16
Qendra rezulton g€ ka marr vetém 3 vota. Ndérsa po t€ shikosh po né kété KZAZ
gshté pérfagésues i cili ka qéné kandidat i késhillit bashkiak dhe ne kemi t& deklaruar
mbi 50 persona, minimalisht do ishin raportuar jo tre por pesé ose shtaté
pérshembull, por jo tre. Ndérsa Qendrat e tjera ka 30 vota e te tjera, e t& tjera me
rradhg&. Kéto shkelje t€ konstatuara né referim t& nenit 160, pika 1, t€ Kodit Zgjedhor,

t&€ ndodhura né& kété Qendér Votimi kan& c&nuar progesin zgjedhor né masé t& tillé
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qé kang ndikuar edhe pérsa i pérket anétar&ve t& ké&shillit bashkiak né Lezhg, pasi

mandatet jan& marr n& masén prej 520 votash, PDIU kishte 510 vota. N& kérkojmé 1
nderuar relator rinumérimin e fletéve té votimit, KAS, KZAZ-s¢ numé&r 12 dhe 13
dhe pasqyrimin né bazé t& numérimit t& tyre ndryshimit pasqyrén e tyre n& tabelat
pérmbledhé&se Lezhé. Ne kemi paraqitur tabelat pérmbledhése té rezultateve KZAZ
numer 12 dhe KZAZ numér 13, po dhe vendimin, miratimin nga Komisioneri té
ké&saj Bashkie, kemi marr para dy ditésh me ané t& kérkesés t& véné né dispozicion
me ndihmén e Sekretarit t& Pérgjithshém kemi marr pamjet filmike pérsa i pérket
dy KZAZ-ve,12, 13 po dihet q& ato kan# kohén e nevojshme t& tyre pér t’i parg, dhe
ne do t& kérkonim meqénése u deklarua q& do t& vij¢ vendimi i KZAZ-s& pér
miratimin e vendimeve numér 545 daté 23.05.2023, dhe mendojmé t& nderuar
anétaré & me rinumé&rimin e tyre g8 t& ket& nj& ndryshim té rezultatit, nj& shmangie
e tyre, dhe kérkojmé qé kéto t& merren né konsideraté nga ana juaj. Mendojmé qé
&shté n& formén e ploté ankesa dhe jo si¢ u paragit nga pérfagésuesit e KQZ-sg.

Faleminderit!
Z. L. Braho: Faleminderit avokat. Tani me ¢farg kuptoj uné ju bété€ njé kérkesé pér
t& ndryshuar objektin e ankimit dhe kundérshtimin e vendimit numér 545, daté

23.05.2023, t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. K&étu jemi dakord.

Z. Sh. Sulo: Pérsa i pérket késhillave bashkiak t& Bashkis¢ Lezhég, kadnidatéve té
késhillave bashkiak t& Bashkis& Lezh&. Ky &shté numri i vendimit pér k&shillin.

Z. L. Braho: Zoti Merkaj, ky &shté numri i vendimit p&r k&shillin Bashkiak Lezhg,
5457
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Z. Y. Merkaj: Po.

Z. L. Braho: Mirg na vini n& dispozicion dhe vendimin q& ta kemi, se pala ka

bashkalidhur vendimin e KZAZ-sé. Tani ju keni marr vendimin apo jo?

Z. Sh. Sulo: Po i nderuar relator, ne i kemi marr filmimet dhe normalisht p&r t&
ndihmuar dhe KQZ-né pér ngarkesén gé ka, ndoshta ne krijojmé dhe vet besimin
tong, ne kemi hapur deri tani 9 kuti t& cilat me nj& fjalg, ne kemi shpresa dhe prandaj
i méshojmé kétij ankimi q& mund t&€ kemi ndryshim t& késaj.

Z. L. Braho: Po né kéto 9 kuti?

Z. Sh. Sulo: Ka ndryshime, ka ndryshime dhe ne i kemi paraqitur i kemi fotokopjuar

dhe fletét e votimit, me oré me t& gjitha gjérat si¢ jané dhe n€ pamjet filmike.
Z. L. Braho: Ju keni patur numé&rues né kéto KZAZ besoj?

Z. Sh. Sulo: Po, kemi patur numérues.

Z. L. Braho: Po kjo historia e ndérrimit t& numé&rueséve si e keni.

Z. Sh. Sulo: Pérfagésuesi joné thoté q& nga KZAZ-ja 12, 13, ndodhi nj€ fenomen i

cuditsh&m, q& brenda 4 oréve jan& ndérruar 4 heré grupet e numérimit.

Z. L. Braho: Anétarét e numé&rimit t€ partive t€ tjera jo t& PDIU-s&?
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Z. Sh. Sulo: TE gjitha jo vetém t& PDIU-sé, t& gjithé. Pra nqs uné do t& isha né
Qendér t& Votimit, duhet t& isha 3 oré né njé tavoliné si¢ e pércakton ligji, uné jam

ndérruar ¢do 20 minuta, ¢do gjysmé ore. Kjo &sht& ajo q& pretendojmé ne.

Z. L. Braho: Dakord, ndonjé nga kolegét.

Z. Sh. Sulo: Nése mé lejohet t& b&j njé kérkes€, pér t’i ardhur né ndihmé& KQZ-sg,
KAS-it, pér ngarkesén q& ka, t& na japi kohén e mjaftueshme t& parashikuar né ligj,

g€ ne
Z. L. Braho: Sa mendoni ju, ju duhet kohé& pér t€ kqyrur filmimet.
Z. Sh. Sulo: Varet, 3-4 dité se tre veta kemi ne, se

Z. L. Braho: Ne do ju 1émé afatin maksimal gé na lejon Kodi.
Z. Sh, Sulo: Dakord, afatin maksimal.

Z. L. Braho: Atéhere pér shkak t& ngarkes&s me seanca t& parashikuara tashmé gé
kang kaluar né shqyrtim administrativ, néqofté se nuk e respektojmé dot afatin jo m&
herét se 24 oré dhe jo m& voné se 48 oré, seancén pér kalimin pér shqyrtim té
kérkes&s ankimore numé&r 88, me ankues Partia Drejtési Integrim dhe Unitet, me
objekt ankimi kundérshtimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve me
numér 545, datg€ 23.05.2023, pér ndryshimin e tabelés pé&rmbledhése t& rezultateve
zgjedhore, Bashkia Lezh& pér késhillin bashkiak. Seanca pér shqyrtimin
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administrativ e k&saj kérkese ankimore, do t& caktohet ditén e premte, mé daté 2

gershor, né€ orén 10.00. Seanca deklarohet e mbyllur.

Vendimi nr. 164
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30.05.2023
Ora 14:54
RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin paraprak té kérkesés ankimore nr. 92, subjekti ankues Partia

Drejtési, Intesrim dhe Unitet”,

PJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Ilirjan RUSMALI,
Z. Ledio BRAHO.

Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Znj. E. Mema.

Parti Politike: PDIU (Sh. Sulo, K. Xhemali)

Z. E. Cefa: Deklarojmé t& gelur seancén pér shqyrtimin e elementéve t& formés dhe
pé&rmbajtjes t& kérkesés ankimore numér 92, t& datés 27 maj 2023, paraqitur nga
subjekti zgjedhor Partia Drejtési Integrim dhe Unitet, me Liniciaiet PDIU, me objekt
kundérshitmin vendimit t€ KQZ-sé t& tabelés pérmbledhé&se me rezultatet e zon&s
zgjedhore Bashkia Librazhd, ndryshimin e tabelés p&rmbledhése t& rezultateve t&
zon&s zgjedhore Bashkia Librazhd, pér késhillin bashkiak. Sipas shortit t&€ hedhur
ditén e djeshme relator i k&saj ¢€shtje jam uné& anétari Elvis Cefa, verifikojmé&
fillimisht prezencén, &shté prezent trupa e KAS-it né pérbérje prej katér anétarésh,
anétari Bele pér arsye objektive e ka t& pamundur t& paraqitet n& kété seancé, por kjo
nuk pengon KAS-in qé& t&€ vazhdoj shqyrtimin e késaj kérkese, normalisht pér shkak
se korumi konsiderohet. Plotésuar. Eshté prezent pérfagqésuesi i ankimuesit, ju lutem

prezantohuni me mikrofon.

Pérfagésuesi: Sulo.
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Z. E. Cefa: Faleminderit zoti Sulo, &shté prezent Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s&

dhe administrata e tij. Pa humbur kohé& pér t€ na dhéné opinionin e tij lidhur me
clementét e formés dhe t& psrmbajtjes t& késaj kérkese ankimore, ja jap fjalén zotit

Merkaj, Sekretar 1 Pérgjithshém i KQZ-s&.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit. Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paraqitur
kérkesa ankimore numér 92, me ankues Partia Drejtési Integrim dhe Unitet e cila
kund&rshton vendimin e Komisionerit Qendror t& Zgjedhjeve pér miratimin e tabelés
p&rmbledhése t& rezultatit pér zonén zgjedhore Bashkia Librazhd. Nga verifikimi
paraprak i kérkesés, ashtu si dhe t& kérkesa e parg, konstatohet se i mungojné
elementét e parashikuar né neni 126, t& Kodit Zgjedhor, dhe konkretisht p&rshkrimi
i shkurtér i shkeljes, p&rshkrimi i fakteve, argumentave dhe dispozitave ligjor né t&
cilat mbé&shtetet ankimi, si dhe tregimi i provave té cilat tregohen gjaté shqyrtimit t&
progesit administrativ. N& kéto kushte duke mbajtur t& nj&jtn qéndrim i kérkojmé
KAS-it kthimin e kérkes&s pér plotésim, duke i 1&né palés ankuese afat 24 oré pér t&
sjellé provat t& cilat kérkon t& merren gjaté k&tij shqyrtimi administrativ.

Faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit zoti Merkaj, at&here ja jap fjalén pérfaqésuesit & palés
ankuese pér t& sqaruar problematikat q& u evidentuan nga administrata, nga Sekretari

1 Pérgjithshém.

Z. Sh. Sulo: Po, faleminderit i ndernar zoti relator, ne i jemi drejtuar KAS-it me
kérkesén ankimore pérsa i pérket kundérshtimit t& vendimit t& KQZ-s€ p&r miratim
té tabel&s pérmbledhése t& zonés zgjedhore Bashkia Librazhd, ndryshimit t& tabelés
pérmbledhése pérsa i pérket kandidatdve pér késhillin bashkiak. Ka rezultuar né
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KZAZ-ng numér 52, ku subjekti zgjedhor PDIU ka géné regjistruar n& kéto zgjedhje
vendore, pérsa i pérket kandidatit pér késhillin bashkiak rezulton se ky subjekt ka
marr 227 vota né total. Problematikat t& cilat ne i kemi hasur ng k&té KZAZ, ka qéné
& né momentin e numérimit t& votave nga ana e anétaréve t€ grupeve t&€ numérimit
nuk shqiptohej me z& t& lart€ pasqyrimi i votave , nj& veprim i cili bie né kundérshtim
me ligjin. Po & shoh&sh dhe kamerat e Qendrave t& Votimit konstatohet se kemi njé
tjetérsim t& vullnetit t& votava nga ato t€ deklaruara me gojé nga numéruesi né ato t&
hedhura né sistem. N& tabelé t€ rezultatit t& késhillit bashkiak shikohet njé fenomen
i cuditshém, se né 17 Qendra Votimi q& kisIU kishte vetém 1 votg, ku n€ kéto
Qendra, si¢ kemi t& dhénat tona, kemi 10 mbéshtetés t& deklaruar, ndérsa né Qendra
t& tjera ka dhe 37 vota PDIU dhe t& tjera. N& ké&to kushte ne do t&€ k&rkonim, mé fl,
do t& kérkonim, ndjesé se &shté béré nj& gabim aty, do t& kérkonim rinumérimin e
flet&ve t& votimit n8 KZAZ numér 52, Librazhd, dhe mé pas psqyrimin e tyre. Provat
qé paraqiten &shté tabela p&rmbledhése e rezultateve t& zgjedhjeve pér késhillin
bashkiak, Librazhd, t& KZAZ-s& numér 52, k&rkojm& vendimin e KQZ-s& pér
miratimin e tabelave, t&€ merret si prové nga KQZ-ja, burim saj &sht& pér miratimin
e tabelés pérmbledhé&se rezultati zgjedhor kandidati i k&shillit bashkiak pér Bashking
Librazhd. Pamjet filmike i nderuar zoti relator ne i kemi marr dje mos gabohem, pér
Librazhdin, dhe kemi t& nj&jtén situaté si t& lezhgs, q& jemi duke i punuar vet pér t’i
krijuar dhe vet njéfaré opinioni, q& a do t’i géndrojmé kérkesés, a ka tjetérsime, por
nga informacionet q& ne kemi nga p&rfaqésuesit tan& n& Librazhd, mendohet se ka
njé tjetérsim t& votés. N& k&to kushte ne do kérkonim p;'animim e kérkesé padisé

ankimore pérsa 1 pérket KZAZ-s& numér 52.
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Z. E. Cefa: Dakord, do doja t& dija nése jeni né gjendje t&8 caktoni tani né seancé
numrin e vendimit t& KQZ-s& t& cilin ankimoni, nuk e di nése e keni? Nuk e keni as

numrin? Vendimi i KQZ-sé& apo ésht& i KZAZ-s8, 589.

Z. Sh. Sulo: Ne térhigemi dhe g&ndrojmé& me até sqarimin q& béri Sekretari i

Pérgjithshém, faleminderit.

Z. E. Cefa: Pra saktésimin e objektit t& ankimit duke ‘kundérshtuar vendimin e
KZAZ-s€ numér 52, Bashkia Librazhd, pra kundérshtimin e vendimit 529, daté 24
maj 2023, 589 mé falni, daté 24 maj 2023, 16 atéhere se k&tu éshté 24 data né kérkess
ankimore, dakord. Ndonjé pyetje nga kolegét?

Z. 1. Rusmali: Sekratari i Pérgjithsh&m n& komentin e vet referoi te provat t& cilat
duhet t’i bashkélidheshin késaj kérkese ankimore, dhe ju thoni g& jeni ende duke i
grumbulluar k&to prova, besoj jeni i vetédijshém pér faktin q& kur ne t& celim
seancén e shqyrtimit n& themel provat duhet t& jen& t& gjitha né dispozicion, sepse
¢do vendim q& ne marrim e marrim mbi baz&n e provave. Kérkesa juaj pér rinum&rim
sot nuk ka asnjé kuptim. Ju kund&rshtoni vlerésimin a vendimin e tabelén, kérkoni
ndryshimin e tabel&s, por ndryshimi i tabel&s dhe verifikimi i provave nga ne béhet
kur ju t& sillni provat nga pamjet filmike, k&shtu q& t& jeni t& vet&dijshém pér kéts
fakt, n€qoftése merrni tre dit& koh& do t’i merrni gé t& na sillni provat ne, jo t& na

sillni v&zhgimet e vézhgueséve.

Z. Sh. Sulo: Po, patjetér.
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Z. E. Cefa: Atéhere KAS i konsultuar né vend vendosi kalimin pér shqyrtim t&

kérkesés ankimore numér 92, t& datés 27.05.2023, me subjekt ankues Partia pér
Drejtési Integrim dhe Unitet.

Seanca e themelit do t€ zhvillohet ditén e premte, daté 2 gershor, n& orén 10:30. Kjo

seancé deklarohet e mbyllur.

Vendimi nr. 165
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30.05.2023
Ora 15:03
RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 78, subjekti ankues

Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet”.

PJESEMARRIJA :

KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. llirjan RUSMALI,
Z. Ledio BRAHO.

Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Znj. E. Mema.

Parti Politike: PDIU (Sh. Sulo, K. Xhemali)

TE tjeré: KRIIK.

Z. E. Cefa: Mirédita dhe njéheré deklarojmé t& celur seancén pér shqyrtimin ng
themel t& kérkesés ankimore numér 78, t& datés 22 maj 2023, t& paraqitur nga
subjekti zgjedhor Partia pé&r Drejtési, Integrim dhe Unitet, me objekt ankimi
kundérshtimin e tabel&s s& rezultateve p&r Qendrén e Votimit numér 32,39/00, t&
GNV-sé numér 1, daté 16.05.2023, t& KZAZ-sé numér 62, Mallakastér. Verifikojmé
prezencén, &shté prezent trupa e KAS-it né pérbérje t& cileve jané katér anétars, fakt
qé nuk e pengon KAS-in t& vijoj& shqyrtimin e késaj kérkese, pér arsye se korumi

konsiderohet i plotésuar. Eshté prezent pala ankuese pérfagésuar nga

Pérfagésuesit: Shkélgim Sulo dhe Klajdi Xhemali.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit, &sht& prezent edhe Sekretari 1 Pérgjithshém i KQZ-sg
dhe administrata e tij. At&€here shkurtimisht duke qéné se jemi né€ gjykimin e themelit
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do t’1 japim fjalén ankuesit qé t& parashtrojé arsyen dhe provat ku e mbéshtet

ankimin e tij. Pér ju fjala avokat.

Z. Sh. Sulo: Faleminderit i nderuar zoti relator, t& nderuar anétaré t& KAS-it, si¢
éshté diskutuar dhe n& seancén paraprake, ka rezultuar g né KZAZ-né numér 52,
Mallakastér, n& momentin e numérimit t& votave, Grupi i Numérimit t& Votave
pozicionuar né tavolinén numér 1, t& Qendrés s& Votimit 32/29, nga lodhja ng
pérllogaring e tyre i ka hedhur né sistem gabimisht votat duke ja kaluar njé& subjekti
tjetér, nga ato q& duhet t’1 kalonte subjektit PDIU. Nga ky kalim Pdiu ka humbur nj&
mandat, dhe nga prava q& &shté kérkuar dhe nga ana juaj, &shté miratuar dhe nga ana
KAS-it, ka rezultuar q& nga pamjet filmike né& kété KZAZ, né kété Qendér Votimi,
ka rezultuar q& 56 fleta votimi, t& cilat ne i kemi filmuar me or&, me minuta dhe me
daté t€ printuara jané t& cituara nga, jané t& hedhura p&r subjektin PDIU. 56. Prandaj
kéto i vémé né& dispozicion t& anétaréve t& KAS-it, cka konfirmon dhe njé heré dhe
shqet&simin népérmjet kérkesés s& béré n& KZAZ-ja numér 62, Mallakastér, si nga
titullari i KZAZ-s& i cili 1 ka dérguar njé shkresé Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve
pér t& béré kété ndryshim. Vendosim né dispozicion fletét e votimit t& cilat jans t&
printuara me oré, me minuta dhe me daté , pér Qendrén e Votimit t& cilén e

pércaktuam, faleminderit.
Z. E. Cefa: Po ju faleminderit.

Z. Sh. Sulo: NE kéto kushte kérkojmé qé& t& hapen kutité e votimit dhe kéto numra
té pasqyrohen né€ ndryshimin e saj.

Z. E. Cefa: Kéto fleté votimi i keni nga pamjet filmike?
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Z. Sh. Sulo: Atthere nga pamjet filmike t€ cilat na u vuné n& dispozicion nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me ndihmén e Sekretarit t& P&rgjithshém, ne i pamg
né seling toné dhe i printuam t& gjitha ato fleta votim, t& gjitha sesa ishin dhe

normalisht t& printuara.

Z. E. Cefa: Po, dakord, faleminderit. Atéhere shkurtimisht zoti Sekretar i
Pérgjithshém, na sqaroni pak edhe lidhur me kutin q& kemi prezent kétu, pér efekt t&

progesverbalit.

Z. Y. Merkaj: Duke qéné se &sht& kérkuar dhe nga ankuesi g& n& kété Qendér Votimi
numri i votave t& PDIU-s& rezulton me zero vota, pér Qendrén e Votimit 32/39,
mendojmé & nuk &shté njé gabim njerézor nga ana e KZAZ-ve, Grupeve té
Numérimit, pasi jan€ shpérndarja e votave néqoftése &shté késhtu nuk &shté béré
gabim q& votat e njé subjekti jané kaluar nj& subjekti tjetér, por kéto jané shpérmdarg
n€ gjith& subjektet, uné e kuptoj 56 vota nuk ka asnjé subjekt g& ka 56 vota si¢
pretendon pala, megjithaté ne e kemi sjellé duke géné se ka sjell& provat, t& b&het
rinumeérimi, t& shohim, pér t& kuadruar por puna &sht& & duhet ta shohim, t& hapim

kuting pastaj t& shohim.

Z. E. Cefa: Atehere KAS i konsultuar né vend vendosi pranimin dhe administrimin
st prové t& dokumenteve, pra t& printimeve nga pamjet filmike pér kuting e votimit
numér 32,39/00, t&€ KZAZ-s& numér 62, paragitur nga ankuesi, po ashtu KAS-i
vendosi kqyrjen e provés, duke, pra népérmjet hapjes s& kutisé sé& votimit dhe

identifikimit t& votave t&€ subjektit PDIU q& ndodhen né ké&té kuti votimi. Ju lutem
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administrata t& organizoj& pun&n pé&rsa mé sipér. 5 minuta pushim ndérkohg, e
pezullojmé sa t& rifillojmé edhe njéhéré kqyrjen. Faleminderit.
At&here ricelim seancén aty ku e lamé&, administrata &sht& gati tashmé pér t& filluar

progesin e hapjes sé kutive t& votimit. Vazhdoni ju Iutem.

Z. B. Kodra: Hapim kuting e Qendr&s s& Votimit me numé&r 32 39/00 e cila &shté e
mbyllur me kodet 008724.

Z. A. Losha: Konfirmohet!

Z. B. Kodra: 008722

Z. A. Losha: Konfirmohet!

Z. B. Kodra: 008728

Z. A. Losha: Konfirmohet!

Z. B. Kodra: 008727

Z. A. Losha: Konfirmohet!

Z. B. Kodra: Dhe kodi i pestg& 137233

Z. A. Losha: Konfirmohet!
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Z. B. Kodra: Atghere, kemi zarfin PD plus PDIU. N¢ ké&t& kuti votimi ka
procesverbali 06 1 kodeve t& sigurisé qé &sht& mbyllur kutia dhe procesverbali 08
pér mbylljen e qendrés sé votimit. Duhet t& jeté edhe raporti PEI i zgjedh&sve q&

kan& votuar. Numri i zgjedhésve 720...

Z. I. Rusmali: Nuk ka nevojé!

Z. B. Kodra: Dakord! Tg fillojmé& me votat e pavlefshme apo me...?

Z. L. Rusmali: Do kontrollosh a ka pér PDIU-ng!

Z. B. Kodra: Xa njé zarf q& thot& subjekti zgjedhor PD plus PDIU. Po e hapim né
fillim két& zarf. Jang dy blloqe, blloku i parg &sht& i votave t&€ Partisé Demokratike,
po kontrollojmé nése ka pér PDIU-n& kétu. Té gjitha kéto votat ishin n& favor t&
subjektit Partia Demokratike.

Z. E. Cefa: Ndérkoh&, grupi i votave g€ keni tani &shté p&r PDIU-n&?

Z. B. Kodra: Tani &sht& pér PDIU-né&.

Z. E. Cefa: Dakord, do t€ vijoni g& ti numéroni dhe sa vota jané sepse sipas tabel&s
pérmbledhése rezulton q& t& keté 0 (zero) vota né kuti pér PDIU-né. Pra fakti q&
ato jané t€ gjitha té€ grupuara bashké besoj q& u evidentua dhe pretendimi i ankuesit
domethéng, k&shtu g€ numérojini edhe votat sa jané né total.

Z. B. Kodra: Dakord! 63 (gjashtédhjeté e tre)!
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Z. E. Cefa: Pra 63 (gjasht&dhjeté e tre) fleté votimit pér subjektin zgjedhor PDIU.
T& gjitha jané t& rregullta. Dakord! Tani do t& hapim edhe zarfin tjetér!

Z. B. Kodra: Jané 6 (gjashtg) vota t& pavlefshme.
Z. E, Cefa: 6 (gjashté) vota t€ pavliefshme!
Z. B. Kodra: Kétu éshté subjekti zgjedhor BF, PAA, PKSH, PR, ALD.

Z. E. Cefa: 1 votimit t& kujt subjekti jané ato g€ po numé&roni tani? Po ju pyes pér

tufén g€ keni né doré!

Z. B. Kodra: Bashkg fitojmé.

Z. E. Cefa: Dakord, vazhdoni!

Z. B. Kodra: Ké&to ishin t& gjitha vota né favor t& subjektit zgjedhor BF.
Z. E. Cefa: Tek votat e BF-s€ nuk ka asnje voté pér PDIU-n&. Dakord!

Z. B. Kodra: Po shohim edhe te PAA-sé, Partia Agrare Ambjentaliste. Nuk ka!
Tek votat e PKSH, nuk ka. Tek PR-ja, nuk ka. ALD, nuk ka. PUK, nuk ka edhe
k&tu asnj& votd. Subjekti zgjedhor PSD. Edhe tek ky sybjekt nuk ka! Subjekti
zgjedhor PDS, nuk ka. LZHK, nuk ka. FRD-ja, nuk ka. AD-ja, nuk ka. Esht& edhe

nj€ zarf i subjektit zgjedhor PS, po e hapim edhe ké&té. Tek subjekti PS nuk ka
PDIU!
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Z. E. Cefa: Atéherg, votat e secilit subjekt na i numéroni edhe njéheré ju lutem!

Z. B. Kodra: PS-jaka 97 (néntédhjeté e shtatg).

Z. E. Cefa: Pérveg PDIU-s¢ g€ e fiksuam ka 63 (gjé.shtédhjeté e tre) vota t&
vlefshme né kuti. PS, 97 (nént&dhjeté e shtatg).

Z. L. Braho: Kétu ka 161 né& tabelé!

Z. E. Cefa: PS, 97 (néntédhjetd e shtatd). Plus 637 Bukur, vazhdojmé&! Subjekt
tjetér ¢faré ka? PAA, e keni aty? E keni leht&sisht & dallueshme?

Z. B. Kodra: Megg e kemi ketu PD-ng. 25 (njézet e pesé).
Z. E. Cefar 25 (njézet e pesé). Vazhdojmé!

Z. B. Kodra: Subjekti zgjedhor AD, numri rendor 14 ( katérmb&dhjetg) ka 4 (katér)

vota.
Z. E. Cefa: 4 (katér), né rregull, aq!

Z. B. Kodra: Subjekti zgjedhor FRD, 1 (nj&) voté.
Z. E. Cefa: N& rregulil!

Z. B. Kodra: Subjekti zgjedhor LZHK, 2 (dy) vota.
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Z. E. Cefa: NE rregull!

Z. B. Kodra: Subjekti zgjedhor PDS, ka 3 (tre) vota.

Z. E. Cefa: N& rregull!

Z. B. Kodra: Subjekti zgjedhor PS (me numér rendor 8) ka 7 (shtat®) vota.
Subjekti zgjedhor PUK (me numé&r rendor 22) ka 6 (gjashtg) vota.

Z. E. Cefa: N& rregull!

Z. B. Kodra: Subjekti zgjedhor ALD (me numér rendor 7) ka 1 (njé) voté.

Z. E. Cefa: N& rregull!

Z. B. Kodra: Subjekti zgjedhor PR (me numér rendor 4) ka 2 (dy) vota.

Z. E. Cefa: 2 (dy) vota, po. Né& rregull!

Z. B. Kodra: Subjekti zgjedhor PKSH (me numé&r rendor 32) ka 1 (nj&) votg.

Z. E. Cefa: Po!
Z. B. Kodra: Subjekti zgjedhor PAA (me numér rendor 3) ka 4 (katér) vota.

Z. E. Cefa: N& rregull!
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Z. B. Kodra: Subjekti zgjedhor BF ka 23 (njézet e tre) vota.

Z. E. Cefa: 23 (njézet e tre), aq sa ishin. Dakord!

Z. L. Braho: Do t& numéroni edhe njéherg, PS dhe PDIU-né.

Z. B. Kodra: 63 (gjashtédhjeté e tre) ka PDIU-ja, aq sa ishin! PS ka 98

(nént&dhjeté e tet€) votal!

Z. E. Cefa: Atgherg, administrata merr masa g& t& mbylli edhe njgheré kuting pas...
ndérkohé qé zoti Sekretar i pérgjithshém plotéson tabelén e re. Ne jemi gati pér t&
kaluar né konklizionet pérfundimtare. Ju vazhdoni!

Avokat, pérfunsimisht, ¢faré kérkoni?

Z. Sh. Sulo: Kérkojmé pranimin e ankesés, pasqyrimin e kétyre votave t€ dala nga
numérimi né tabelén pérfundimtare p&r Kandidat pér Keshillin e Bashkisg
Mallakastér, rrjedhimisht dhenién e mandatit Partisé p&r Drejtési Integrim dhe
Unitet.

Z. E. Cefa: Dakord!

Z. B. Kodra: Atéherd, kutia e gendrés 3239/00 mbyllet me kodet e sigurisé
089642, 089641, 089645 dhe 089643, kaq, mjaftojné.
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Z. E. Cefa: Tu faleminderit! Zoti Sekretar i Pérgjithshém meqénése jemi né

konkluzione!?

Z. Y. Merkaj: Po! Atsheré kérkojmé pranimin e kérkesés sipas rezultatit t& dalg

nga grupi i numeérimit.

Z. E. Cefa: Faleminderit! KAS i konsultuar n& vend vendosi:

- Pranimin e kérkesés ankimore me numér 78 daté 22.05.2023 t& subjektit Partia
pér Drejtési, Integrim dhe Unitet.

- Ndryshimin e tabel&s pérmbledhése t& rezultatit pér késhillin bashkiak pér kuting
e votimit numér 3239/00 sipas rezultatit t& ri t& dale nga rinumérimi ku subjekti
PDIU nga 0 (zero) do t& keté 63 (gjashtédhjet& e tre) vota dhe subjekti Partia
Socialiste e shqipérisé nga 161 (njéqind e gjashtédhjeté e njg) vota do t& ket& 98
(néntédhjeté e teté) vota. Pér pjesén tjetér tabela nuk ndryshon.

- Ky vendim hyn né fuqgi menj&herg dhe publikohet né faqeb zyrtare t& KQZ-sg.

- Kundrejt kétij vendimi mund t& béhet ankim n& Kolegjin Zgjedhor brenda afatit
t& péreaktuar né Kodin Zgjedhor.

Me kaq kjo seancé deklarohet e mbyliur!

Vendimi nr. 166
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30.05.2023
Ora 15:45

RENDI I DITES

Projektvendim “Shagyrtimin e kérkesés numér 89, subjekti ankues: Partia

Drejtési, Integrim dhe Unitet”.

PJESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Z. E. Meta, Znj. I. Osmanayj
Parti  Politike: PDIU (Z. Sh. Sulo, Z. K. Xhemali)
Té tjeré: KRIIK

Z. E. Cefa: Mirdita edhe njéheré, deklarojmé t& gelur seancén pér shqyrtimin né
themel t& kérkesés ankimore me numér 89 t& datés 25 maj 2023 me subjekt
ankimues subjektin zgjedhor Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet me inicialet
PDIU. Me objekt kundérshtimin e vendimit t& KQZ-s€, duhet t& jeté€ ¢ KZAZ-s&
besoj? S’ka problem, po e sqarojmé! Pér miratimin e tabelés pérmbledhése t&
rezultatit t& zonds zgjedhore Bashkia Delving, ndryshimin e ké&saj tabele
pérmbledhése t& rezultateve pér keshillat bashkiak. Verifikojmé prezencén, &shté
prezent trupa e KAS-it né pérbérje t& sé cilés jané katér anétarg, pér arsye objektive
anétari Bele nuk mund té paraqgitet né kété seancé€ por ky fakt nuk e pengon KAS-
in g& t& vijojmé me shqyrtimin e kérkesés pér shkak se kurumi konsiderohet i

pérmbushur. Eshté prezent pérfagésuesi i palés ankuese.

Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU-sé: Shkélgim Sulo dhe Klardi Xhemali.
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Z. E. Cefa: Faleminderit. Esht&¢ prezent Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s& dhe
administrata e tij. Pa humbur kohé ja jap fjalén pérfag&suesit t€ palés ankimuese
pér t& parashtruar shkurtimisht edhe njéheré fakte, rrethanat dhe argumentat e tij

lidhur me két& kérkes& ankimore. Fjala p&r ju avokat!

Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU-sé: 1 nderuar zoti relator, t€ nderuar an&targ
Partia pér Drejtési, Integrim dhe Unitet né zgjedhjet vendore t& 14 majit n&
Bashking Delviné ka garuar pérsa i pérket kandidatéve pér késhillin bashkiak.
Duke paré tabelén pérmbledhsse té rezultateve pérsa i pérket késhillit bashkiak
rezulton & PDIU ka marré 245 (dyqind e dyzet e pes€) vota kur ka rezultuar g€ né
monitorét e institucionit t&€ KQZ-s& apo edhe né median e shkruar dhe t&€ folur, deri
né orét e vona, ku pasqyroheshin live rezultatet nga ana e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve dilte q& Partia p&r Drejtési, Integrim dhe Unitet kishte 1 (nj&) mandat
pér késhillat bashkiak né Bashkin& e Delvinés. Cuditérisht né miratimin e tabelés
pérfundimtare rezulton q& nuk kishte asnjé mandat dhe po t& véresh tabelén
pérfundimtare pérsa i pérket kandidat&ve rezulton q& njé subjekt tjetér dhe
konkretisht PSD i cili ka maré 753 (shtatéqind e pesédhjeté e tre) vota ka marrg 3
(tri) mandate. Ndérsa PDIU me 245 (dyqind e dyzet e pes€) vota nuk ka marré
asnjé mandat. Ne do t& kérkonim duke ju referuar nenit 162 t& Kodit Zgjedhor
pérllogaritjen ¢ kétyre mandateve né raport me votat e marra pérsa i pérket késaj
bashkie. Prandaj do t& kérkonim nga ana e KQZ-s& nése &sht€ e mundur t€ na bé&jné

njé pérllogaritje me ané t& specialistéve t& saj apo ¢faré mendimi...

Z. E. Cefa: N& seancé paraprake ju la detyré g€ draftin tuaj t& pérllogaritjes, ta béni
ju veté pérllogaritjen dhe sipas jush sa mandate ju takojn€ sipas llogaritjes dhe ne

pastaj e verifikojmé&, pra administrata e verifikon nése &shté& béré ose jo sakté.
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Z. Sh. Sulo, pérfaqésues i PDIU-sé: Po keni t& drejté, por pér disa arsyet e mia
personale nuk kam gené fare né€ Tiran& edhe kolegu, nuk e kemi béré kété gjé.
Nése &shté e mundur g& KAS-i mendon t& na japé€ njé ndihmé, pérfaqésuesit e

KQZ-sé, do t’ju falénderonim.
Z, E. Cefa: Zoti sekretar i Pérgjithshém.

Z. Y. Merkaj: Po, atéheré pér Bashking e Delvings &shté marré vendimi nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, me vendimin nr. 556 daté 23.05.2023, i cili ka
béré shpérndarjen e mandateve nép&rmjet subjekteve zgjedhore pér késhillin e
Bashkisg& Delving pér zgjedhjet e datés 14 maj 2023. Llogaritja &shté béré sipas
nenit 162 t& Kodit Zgjedhor pika 1 dhe 4 e tij, ku jan& vendosur, jan& renditur t&
gjitha partité gq&é kané marré numrin e votave t& vlefshme t& gjitha subjektet
zgjedhore, 13 subjekte zgjedhore @& kan& kandiduar pér ké&shillin e Bashkisé
Delving, &€shté zbatuar formula, numri i votave t€ vlefshme né nivel zone zgjedhore
t& secilit subjekt pjesétohet n& ményré t€ vazhdueshme me numrat natyroré té
njépasnjéshém té quajtur pjesétues, duke filluar nga numri 1 dhe duke pérfunduar
me numrin natyror 15, q& i korrespondon numrit & mandateve t& shpémdara né
zonén zgjedhore t€ Bashkisé s& Delvinés, né bazé t& shkresés s& prefektit t&€ Qarkut
t& Vlorgs. Sipas nenin 162 pika 4 e Kodit Zgjedhor herésin ¢ pérfituar pér ¢do
pjesétim renditen né€ list€ nga herési mé i madh tek ai m& 1 vogél duke renditur
pérkrah tyre subjektin, i cili i pérket her&sit pérkatés. Renditja vazhdon deri sa t&
renditen aq herés sa éshté numri i mandateve q& shp&rndahen né zonén zgjedhore,
pra 15. Nga kjo renditje kemi marré rezultatin i cili fillon herési i par€, €shté Partia

Socialiste ka 2025 vota, Partis¢ Socialisté prapg her&si i dyt€ me 1012 vota
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“Bashké Fitojm&” me 804 vota, Partia Socialdemokrate me 753 vota, mandati i
gjashét &shté Partia Socialiste me 675, mandati i 7 &shté i Partisé Socialiste me 506
vota, mandati tjetér &shté i Partis8 Demokratike me 416 vota, mandati i jetér 1
Partisé Socialiste me 405 vota, “Bashk& Fitojmé&” me 402, mandati 10 &shté Partia
Socialdemokrate me 376, vota Partia Socialiste me 337 vota ka mandatin e 11,
Partia socialiste me 289 vota ka mandatin 12, partia “Bashké& Fitojm&” me 268 vota
ka mandatin 13, Partia socialiste ka mandatin ¢ 14 me 253 vota dhe Partia
Socialdemokrate ka mandatin e fundit me 251 vota. Ashtu si¢ e tha dhe pala
ankuese ka marré 225 vota, pra nén numrin e késaj, & mendojmé q&€ KQZ-ja ka
zbatuar Kodin Zgjedhor, sipas formulés s& pércaktuar né Kodin Zgjedhor.
Mendojmé q& e kemi béré drejt. Nuk e di né&se pala ankuese ka ndonjé pretendim

pér ké&té llogari g€ kemi béré ne.

Z. E. Cefa: Faleminderit! A ka pyetje nga koleggt?

Z. I. Rusmali: Nuk ka.

Z. E. Cefa: Avokati?

Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU-sé: 1 nderuar zoti relator, t€ nderuar anétaré,
duke treguar edhe nj& heré pérformancén toné si forcé politike ne térhiqemi nga ky
ankim. Jemi dakord me sqarimin e b&ré nga ana e Sekretarit t& Pérgjithshém t&

KQZ-sé.

Z. E. Cefa: Faleminderit juve! At&herg, n& kéts pik& nuk ka nevojé pér t€ vijuar mé

tepér. KAS-i i konsultuar n& vend vendosi pranimin e kérkesés pér térhegjen nga
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ankimi dhe pushimin e shqyrtimit t& kérkesés ankimore me numér 89, dat€ 25 maj
2023, me subjekt Partia pér Drejtési Integrim dhe Unitet. Ky vendim hyn né fuqi
menjéheré dhe shfaget né fagen zyrtare t& KQZ-sé. Kundér kétij vendimi mund (&
béhet ankim sipas ligjit. Me kaq kjo seancé deklarohet e mbyllur.

Vendimi nr. 167
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RENDI I DITES
“Pér shqyrtimin paraprak té kérkesés ankimore nr. 71, subjekti ankues: “Bindja
Demokratike”.
PJESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.

Parti politike:

Té tjeré: KRIIK

Z. K. Bele: Celim seancén pér shqyrtimin paraprak t& kérkesés ankimore numér 71,
ankuesi: “Bindja Demokratike”, me objekt: numérimin e kutive t& k&shillit bashkiak
pér Bashking e Tropojgs, pérkatésisht kutité 0522, 0473, 0476 dhe vijuese; pika 2,
ndryshimi tabelave p&rmbledhése t& KZAZ-s¢ Tropojé. KAS-i &shté me pérbérje t&
ploté, gjithashtu, prezent &shté administrata e KQZ-s€ me sekretarin e Pérgjithshém.
Palé t& tjera prezenté g€ kané lidhje me ké&tg, a kemi? Jo, nuk ka. N& ké&té fazg nuk
ka kérkime paraprake, apo deklarime. Késhtu, g& Ylli, vetém objektin se hyrjen e

béra uné.

Z. Y. Merkaj: Nga verifikimi paraprak i kérkes&s konstatohet se nuk i plotéson
elementete formale pasi referuar nenit 126 t€ Kodit Zgjedhor i mungojné provat

bashké&lidhur kérkesés, gjithashtu, vet€ ankuesi ka shtuar: Sipas nenit 136 t& Kodit
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Zgjedhor, ka t& drejté t& marré provat dy anétaré t& KAS-it. N& kéto kushte i
kérkojmé& KAS-it ta kthejé pér plotésim duke 18ng njé afat 24 org, pér t& plotésuar

provat g€ mbéshtesin pretendimet ¢ saj. Faleminderit!

Z. K. Bele: Pra ai ka théng q&, nése i lind n& zemér dy anétaréve t& KAS-it t& hapin

kutité..

Z. Y. Merkaj: Te fagja e dyt&, thot€ q8 sipas nenit 136.

Z. K. Bele: A ka pyetje?

Z. E. Cefa: Zoti Merkaj, pra pavargsisht kérkimit q& ka béré subjekti, a e ka
shogéruar t& paktén me ndonjé indicie kérkesén e vet, n& ményré q& eventualisht

nése dy anétaré duan ta marrin nismén t8 kené& ndonjé indicie?

Z. Y. Merkaj: Jo, nuk ka.

Z. K. Bele: Pala nuk &shté prezenté, nuk &sht& munduar t& arsyetojé, nuk ka béré njé

fillim pér prova, a ka dijeni?
Z. Y. Merkaj: Patjetér ka dijeni, &sht8 njoftuar pér seancén e sotme.
Z. K. Bele: Atshers, KAS-i i konsultuar né vend, duke pasur parasysh dhe praktikén

e deritanishme, si dhe kérkesén e sekretarit t& P&rgjithshém, i jep 24 oré koh& pér

t& plotésuar t&€ metat e kérkes&s ankimore me numér 71, si afat &sht€ afati pér ditén
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e nesérme ora 14:30. Deri né até koh& &shté afati i mjaftueshém pér palén té

plotésojé nése ka té tilla. Seancén e deklaroj t&€ mbyllur.

Vendimi nr. 168
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30.05.2023
Ora 16.19

RENDI I DITES
“Pér shavrtimin paraprak té kérkesés ankimore nr. 90, subjekti ankues koalicioni

“ Bashké Fitojmé”, kundér vendimit numér 545, daté 23.05.2023”,

PJESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.
Parti politike: Koalicioni “Bashkg Fitojmé&”

Z. K. Bele: Celim seancén lidhur me kérkesén ankimore numér 90, daté 26.05.2023,
t& kérkuesit “Bashké Fitojmé&” me objekt ndryshimin e vendimit t& KSHZ, numér
545, daté 23.05.2023, pér vendimin pér miratimin e ‘tabelés pérmbledhése t&
rezultateve pér kryetar bashkie dhe k&shillin bashkiak zona zgjedhore Bashkia e
Lezhés. Ne relatojmé se késaj kérkese i &shté 1&né afat 24 oré pér t& plotésuar provat,
pasi né seancén e paré nuk ka pasur prova sipas Kodit Zgjedhor dhe Kodit t&

Procedurave Administrative, A keni ndonj€é mendim?

Z. Y. Merkaj: Duke geng se né seancén e djeshme dat€ 29 05.2023 n& orén 11:00,
i 8shté kthyer kérkesa pér plotésimin e kérkes&s dhe brenda afatit sot t&€ orés 13:00
nuk &shté plotésuar kérkesa kérkojmé moskalimin e kérkests né seancé dhe rrézimin

e saj.
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Z. K. Bele: NE kété seancé a ka pasur avokat prezent?

(Diskutime pa mikrofon)

Ka geng vet& personi?

(Diskutime pa mikrofon)

Atéheré, pérfagésuesi nuk ka treguar interes pér t& marré pjesé si dhe nuk &shté
plotésuar kérkesa e caktuar nga KAS-i né seancén paraparake. N& ké&to kushte, KAS-
i i konsultuar né vend vendos moskalimin pér shqyrtim t& k&saj kérkesé ankimore.
Kundér kétij vendimi b&het ankim brenda afatit 5 ditor né Kolegjin Zgjedhor.
Vendimi hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare. Me kaq seanca
deklarohet ¢ mbyllur.

Vendimi nr.169
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30.05.2023
Ora 16.21

RENDI I DITES

Pér shqyrtimin paraprak té kérkesés ankimore nr. 76, subjekti ankues: Koalicioni
“Bashké Fitojmé”.

PJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin Lako, Z. E. Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. 1. Osmanaj, Z. E. Mema.

Parti politike: BF (F. Nuri, I. Kaso), PS( M. Legisi, E. Salianji)

Té tjeré: KRIIK, pérfagésuesi i Bashkisé Belsh, kandidati i BF (B.Qypi)

Z. L. Braho: Pérshéndetje! Celim seancén pér shqyrtimin administrativ t& kérkesés
ankimore numér 76, me ankues subjektin zgjedhor koalicioni “Bashké Fitojmé&” me
objekt ankimimi kundérshtimin e vendimit numér 533 daté 18.5 2023, p&r miratimin
e tabelés pérmbledhése t& rezultateve pér zgjedhjen e ktyeéarit t& Bashkisé s& Belshit,
ndé zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t& datés 14. maj 2023; rinumérimin
dhe rivlerésimin e votave t& t& gjithé qendrave t& votimit t& njésisé zgjedhore Bashkia
Belsh dhe miratimin e tabelés pérmbledhése pér zonén zgjedhore Bashkia Belsh,
duke u pérfshiré né kété rezultat t& dalé nga rinumérimi dhe rivlerésimi 1 votave;
pavlefshméring e zgjedhjeve t& zhvilluara né gendrén e votimit numér 2565/01 EVP,
Burgu Kosové, né zonén zgjedhore Bashkia Belsh; ndryshimin e tabelés
pérmbledhése t& rezultatit pér kandidatin pér kryetar bashkie, Bashkia Belsh duke
mos pérfshiré rezultatin e késaj gendre votimi, si dhe shpalljen si kandidat fitues pér
zgjedhjet pér kryetar bashkie pér Bashking Belsh t& zotit Bedri Qypi. KAS-i ka
vendosur né seancén e kaluar q& ka gené& pér elementet e formé&s dhe p&rmbajtjes
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ka vendosur kalimin e késaj kérkesé ankimore pér shqyrtim administrativ ditén e
sotme. T& pranishdm jané pérfaqésuesit dhe ankuesit koalicioni “Bashké Fitojm&”.

Ju lutem prezantohuni!
Z. F. Nuri: Franci Nuri, prezent.

Z. I. Kaso: Ivi Kaso, me autorizim numér 487 t& protokollit dat& 30.05.2023, pér
kété ¢c&shtje dhe pér njé ¢Eshtje tjetér.

Z. L. Braho: Faleminderit! Po ashtu t& pranishém jané edhe pérfagésues té subjektit

t& palés s& interesuar t& subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé.
Z, E. Salianj: Bridian Salianji dhe zoti Marenglen Legisi.
Z. M. Legisi: Pérfagésues me autorizim.

Z. L. Braho: Faleminderit! Po ashtu i pranishém &shté edhe sekretari i P&rgjithshém
i KQZ-s& g &shts né ¢do seancé tjetér. Atghers a ka ndonjé kérkese paraprake nga

palét né lidhje me trupén e KAS-it, apo kérkesa té tjera paraprake?
Z. F. Nuri: Jo.

Z. E. Salianji: Jo.
Z. L. Braho: Nuk kemi kérkesa. Atsheré, vijojmé, fjala pér pérfaqésuesit t& ankuesit
pérfagésuesit e koalicionit “Bashké Fitojm&”, né lidhje me pretendimet q& keni pér

kéte kérkesé ankimore.
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Z. F. Nuri: Atéheré, né zonén zgjedhore t& Bashkisé Belsh si¢ jeni né dijeni ka
marré pjesé né votime 9260 votues, saktésisht. Numérimi éshté kryer né datat 15 dhe
16 maj, pér kryetarin e bashkis€. Dhe nga ky proces, gjaté & cilit né si subjekt
zgjedhor kemi konstatuar parregullsi, megjithaté KZAZ-ja numér 45 gé ka t€ bgjé
me Bashking e Belshit nuk arriti t& dalé me vendim, sikundér t& gjithé e dimé. Kemi
vendimin pér miratimin e tabelés pérmbledhése t& rezultateve pér zgjedhjen e
kryetarit t& Bashkisé s& Belshit nga KZAZ-ja 45, qarku Elbasan, m€ datg 17.05.2023,
&shté nénshkruar nga 4 anétaré, nga 7 gjithsej, t& cilét e kundershtojné kété tabels
pérmbledhése. Nisur nga ky fakt, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, zoti Celibashi,
ka marré vendimin pér miratimin e tabelave pérmbledhése dhe ne jemi k&tu, sepse e
kund&rshtojmé kété vendim t& Komisionerit. Kemi paraqitur kérkesat pér t€ marré
kamerat dhe pér t& kéqyrur kamerat e njé numri t& caktuar gendrash votimi, kemi
kérkuar, gjithashtu, informacionet né rrugé zyrtare te Drejtoria e Pérgjithshme ¢
Burgjeve, dhe institucione t& tjera. N& lidhje me vendimin, objekt ankimi, rezulton
se &shtg shpallur fitues kandidati Arif Tafani, i mb&shtetur nga Partia Socialiste me
4537 vota, ndérkoh& & kandidati yné q& &shté prezeflt sot zoti Bedri Qypi, i
mbéshtetur nga koalicioni “Bashké Fitojmé”, ka marré zyrtarisht sipas KQZ-sg 4497
vota, saktésisht 40 vota mé pak. Nga t& dhénat né tabelat e rezultatit rezulton se
diferenca 8shté disa heré mé e voggl se veté numri i veté fletéve € pavlefshme né t8
gjithé bashking e Belshit, i cili ishte 229, sipas shifrave zyrtare. Ne kemi geng té
bindur g& ka pasur parregullsi, n& t& gjithé zonat e Bashkisg s& Belshit dhe kemi
kérkuar sig ¢ thamé edhe njé heré marrjen dhe kéqyrjen e kamerave. Kamerat na jang
véné né dispozicion dhe nga kéqyria e kétyre ne kemi arritur t€ pérpilojmé njé tabeld
me t& dhéna dhe indicie ku figurojng t& paktén 60 fleté votimi pér kryetarin e
Bashkisé s& Belshit, mund t'i rendis dhe qendrat e votimit nj& pér njé, ku ne gjykojmé

se né t& gjitha kéto ka devijim t& votés dhe vota nuk ka shkuar aty ku duhej. Atgheré,
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po e nisim n& KZAZ-né 45 t& Belshit, gendra e votimit 2551. Kemi evidentuar nga
kéqyrja e kamerave dy vota t& pérllogaritura né rezultatin final, t€ cilat gjenden né
kuting e vecanté t& dorézuar né KQZ, dhe votat jang né favor t€ kandidatit ton€ dhe

nuk jané& logaritur.
Z. L. Braho: M8 falni, ¢faré do t& thot€ kuti e vegant&?
Z. F. Nuri: T¢é materialeve zgjedhore.

Z. L. Braho: Pra dy fleté votimi jan& n& kuting e materialeve zgjedhore, jo n&€ kuting

¢ flet&ve?
Z. F. Nuri: Po. Q& jané ploté&sisht t& vlefshme.
Z. B. Qypi: Grupi i Numérimit i gjeti posht& kamer&s dhe Komisioni i pat€...

Z. F. Nuri: Qendra e votimit 2551. Vijojm& mé& tej me gendrén e votimit 25517 1
ku ka nj& vot& me shkronjén a, te kutia pérbri kandidatit t& Partis€ Socialiste, né vend
t& shenjés kryq ose iks q& &sht& shenja zyrtare pér t& votuar rregullisht, &shté germa
a, dhe kjo voté éshté quajtur e vlefshme. N& gendrén e votimit 2552 kemi evidentuar
dy vota t& pavlefshme, t& cilat i kan& shkuar kandidatit t& Partis€ Socialiste, njéra me
numrin 1 dhe tjetra n& kuti me siglén PS, edhe kéto vota jané quajtur t& vlefshme.
- N& gendrén e votimit 2553 kandidati i PS-s€ ka 4 vota t& pavlefshme né vler&simin
tong, t& cilat jané vlerésuar t& viefshme nga grupet e numérimit. Vijojmé me
gendrén 255 ku kandidati i Partis& Socialiste ka dy vota & pavlefshme né& gjykimin

tong, t& cilat jans t& identifikueshme, né gendrén 2556 jang 5 vota pér kandidatine
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Partisé Socialiste mé shenja t& identifikueshme, né gendrén 2559 jan€ 4 vota, né
gendrén 2560, kemi 1 voté me shenj& identifikuese né qendrén 2562 jan€ 2 vota.
Gjithsej pér grupseksionin e Belshit ne i kemi ndaré me grup seksione, kemi
evidentuar 23 vota q& nuk akn& shkuar $ipas vullnetit t& zgjedh&sve apo shumica e

votave kan& gens t& pavlefshme dhe jané konsideruar t& vlefshme.

Z. L. Braho: Pra grup seksione i referoheni kétyre gendrave q& sapo cituat. Pra, n&

kéto gendra jang 23 vota.

Z. F. Nuri: Gjithsej 23 vota. Ne i kemi dhe me shkrim dhe mund t’i depozitojmé pér
saktési. Gjithsesi kemi ende disa gendra t& tjera. N& zonén e Fierzés, po themi, né
qendrén e votimit 2564 kemi evidentuar 7 vota, né t& cilat njéra nga vulat nuk &shté
e dallueshme, t& cilat jang ng favor t& kandidatit toné zotit Bedri Qypi dhe jang
vler&suar t& pavlefshme nga grupet e numérimit. N& gendér e votimit 2565 ka 4 vota
t& cilat t& cilat njéra nga vulat nuk &shté e dallueshme t& cilat jané né favor t&
kandidatit tong, gjithashtu, t& Koalicionit Bashké Fitojm& dhe jan€ vler&suar t&
pavlefshme nga grupe t numérimit. Gjithashtu, n& qendrén e votimit 2566 &sht& nj&
voté pér kandidatin e Partisé Socialiste me shenjé dalluese, votg, e cila &shté
vlerésuar e vlefshme ndérkohé qé duhej t& ishte e pavlefshme. Ng& total 12 vota me
probleme te kéto qendra votimi t& zonés s& Fierzés. N& zonén e Grekanit gendra e
votimit 2569, kemi evidentuar 6 vota me shenja dalluese pér kandidatin e Partis€
Socialiste, pra me shenja dalluese identifikuese. N& qendrén e votimit 2570 jang
tri vota pér kandidatin e Partisé Socialiste, gjithashtu, me shenja dalluese, n€ gendrén
e votimit 2571, 2 vota pér kandidatin e Partisé Socialiste me shenja dalluese, né
gendrén e votimit 2572, 3 vota, po ashtu me shenja dalluese. N& total pér

grupseksionin Grekan pér zongn Grekan jang 14 vota me probleme. N& zonén ¢
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grupseksionit Kajan jang gendrat e votimit nj&sia administrative Kajan, jan€ gjithsej
6 vota n& total me probleme, 2 né gendrén e votimit 2575, 3 vota n& gendrén e
votimit 2580 dhe 1 voté pér kandidatin e Partisé Socialiste me shenjé dalluese né&
gendrén e votimit 2582 e t& tjera me radh&. S& fundi, n& njésiné administrative Ras
jané 5 vota me problematika, jan& pérkatésisht né qendrén e votimit 2586, 4 vota
pér kandidatin e Partisg Socialiste me shenja dalluese, q& jan€ vierésuar t€ viefshme
dhe 1 votd né qendrén e votimit 2587, gjithashtu, pér kandidatin ¢ PS-s& vot€ me
shenjé dalluese q& normalisht duhej t& ishte e pavlefshme. N& total jan& 60 vota.
Nése mundem t’jua vé né dispozicion kété tabelé q& ne kemi arritur t€ elaburojmé
nisur nga kéqyrja e kamerave t& véna ng dispozicion vetém para 3 dit€sh nga

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Z. L. Braho: Xam edhe njé pyetje, ju i keni kéqyrur t& gjitha qendrat e votimit, pra
e keni kéqyrur t& gjithé materialin filmik, g& ju &sht& dhéné nga KQZ-ja?

Z. B. Qypi: Po i kemi par& pamjet filmike pér t& gjitha qendrat dhe te k&to qendra

ka fiksuar kéto defektet g& ne mendojmé ké&to vota jané t& pavlefshme.
Z. L. Braho: Sa gendra votimi ka gjithsej Bashkia Belsh?

Z. B. Qypi: 40.

Z. L. Braho: Faleminderit!

Z. F. Nuri: Atéhers, né shtesé t& késaj ne kemi evidentuar edhe problematika t&

tjera gjaté procesit t& votimit sikund&r ishte mungesa e pajisjes PEl, edhe
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problematika t& ndryshme, por déshirojmé t& térheqim vémendjen edhe pér rastin e
IVP —s&, pra t& burgut t& Kosovés, ose i quajtur ndryshe burgu i Lushnjés, q&
cuditérisht llogaritet né Bashking e Belshit pér shkak t& ndarjes administrative
territoriale, ku aférsisht rezultati ishte 100% né& favor t& kandidatit t& Partisé
Socialiste, i cili e bénte t& dyshimtd votimin, por nuk ishte vetém aty problemi.
Probleme, né gjykimin tong&, ka pasur g€ né krye té herés pér faktin se me shkresén
datg 25.03.2023 t&6 KZAZ-ss 45 Belsh, &sht& ky vendim kétu, vendimi nr. 3 daté
25.03.2023, mbi ngritjen e qendrés s& votimit 25-61/1 q& ka t& b&jé pikerisht me IVP
pérkatése, t& shtaté anétarét e KZAZ-sé kané refuzuar q& ta ngrené keté qendér
votimi, mbéshtetur né verifikimet e t& dhénave n& kété institucien, ku kang
konstatuar se nuk ka banoré t& Bashkisé s& Belshit dhe historikisht nuk kan& votuar
né zgjedhjet vendore, dhe nisur nga sa mé sipér 1 kan& propozuar KQZ-sé qé kjo
qendér votimi t& mos ngrihet n& k&t institucion. Mé& voné pastaj kemi vendimin e
Komisionierit Shtetéror t& Zgjedhjeve i cili ka vendosur g& ta ngrej& kété qender

votimi vetém 2 dité para zgjedhjeve.

Z. L. Braho: E kemi kéts shkresén ne? Ke prova bashkélidhura me ankimin, apo

&shté prové e re?
Z. F. Nuri: Kjo &shté q& e depozitojmé sot, por &shté material zgjedhor, duhet ta
keté KQZ-ja. Ka ardhur né rrugé zyrtare, patjetér se &shté vendim i KZAZ-s€, dhe

sshtd i datés 25 mars 2023, pavarésisht késaj kjo gendér &shté ngritur.

Z. L. Braho: Dhe pastaj si &sht& ngritur kjo qendér?
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Z. F. Nuri: Me vendimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve t& datés 12, g€ 1

bie t& premten. Esht& vendimi nr. 501 pér krijimin e KQV —s& s€ posagme dhe sasing
e fletéve t& votimit pér qendrén e posagme t& votimit qr. 25-61/1 KZAZ nr. 45
Bashkia e Belshit pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t€ datés 14 maj
2023. Vendimi ishte nr. 501, &sht& marré & premten né datén 12 maj, ora 12:00, dhe
Komisioneri ka marré shkas nga disa vendime q& kang ardhur nga gjykata per lejime

pér t& votuar t& burgosurit.
Z. L. Braho: Me 12 maj &shté krijuar gendra e votimit?
Z. F. Nuri: 12 maj, 2 dité para zgjedhjeve, ishte dita e fundit e fushatés zgjedhore,

Z. L. Braho: YIli, na i vér né dispozicion t& dyja kéto dhe at& t& KZAZ-sé dhe

vendimin e Komisionerit pér ngritjen e k&saj KQV-je .

Z. F. Nuri: Deshém t& shtojmé gjithashtu se né at& gendér nuk ka patur as kamera
dhe as aparati PEI nuk ka geng prezent dhe nuk ka funksionuar ose nuk ka pasur
fare, pér verifikimin e votuesve né kété IEVP, pra né burgun e Kosovés nuk ka
funksionuar, nuk ka ekzistuar. Pra, éshté edhe problematika e burgut, le t& themi, né
rastin konkret sikundér mund ta sqarojé edhe kolegu Kaso,

Z. L. Braho: Po, zoti Kaso, fjala pér ju.

Z. I. Kaso: Pérshéndetje! Faleminderit! Pér t& vazhduar atje ku e la kolegu, ashtu sig
&shté relatuar dhe né pjesén ankimore, por edhe né 2 dokumente t€ réndésishme g8
parashtroi pérpara KAS-it dhe ju i kérkuat q& t& dalin nga arkivi i Komisionit

Qendror t& Zgjedhjeve dhe t*u vendosen n& dispozicion, problematika n€ gendrén e
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posagme né IEVP, qé tradicionalisht quhet burgu Kosové Lushnje, po g€ né fakt
krijon pasoja né rezultatin zgjedhor dhe né tabelén pérfundimtare 1€ njésisé
zgjedhore Bashkia Belsh, nuk ka lindur ditét e fundit t& zgjedhjeve, pérkundrazi ka
lindur né nj& moment kohor mjaft t& arsyeshém, n& njé moment kohor kur KZAZ-
ja, krahas verifikimeve pérkatése q& ajo bénte, si¢ ¢ parashikon ligji, n¢ raport me
zgjedh&sit q& duhet t& votojng, n€ raport me gendrat e votimit g& ngrihen n& kété
zoné zgjedhore, né njé moment pérpara daljes sé listés pérfundimtare & zgjedhésve
ka verifikuar edhe até gka duhet t& ishte lista, n& qoft& se do t& kishte njé t& tillé,
paraprake deri né até moment, q& synohej t& bhej finale né datén 4 prill, t&
zgjedhésve q& mund t& votonin né& kété IEVP, dhe né raport me ményrén sesi e
kupton ligjin jo vetém ligjin zgjedhor, por dhe detyrimet g& burojné nga ligjet e tjera,
Kodi Civil, ligji pér gjendjen civile, ményrén sesi e ka kuptuar KZAZ-ja, i ka
referuar Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, q& né kété IEVP, né két& zond
zgjedhore, q& mund t& ngrihej né teori nj& gendér e posagme pér t€ votuar, nuk ka
asnjé zgjedhés qé mund ta ushtrojé t& drejtén e votés, pasi né kété institucion té
vuajtjes s& dénimit nuk ka asnjé banor, relaton KZAZ-ja, t&€ Bashkis€ Belsh, pra asnjé
banor t& cilit i lind, sipas ligjit, e drejta pér t& votuar né kété zong zgjedhore dhe pér
kété arsye nuk e sheh t& nevojshme dhe i rekomandon Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve t& mos ngrejé nj& gendér votim] t& posagme né k&té institucion t& vuajtjes
dhe denimit. Cfar& ndodh? Ndodh g& krejt papritur, jasht® vullnetit edhe t&
administruesve zgjedhoré, edhe t& administruesve mé {8 larté zgjedhoré, t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve n& k&té rast, éshté administrata e burgut ajo q&
merr njé rol proaktiv, dhe népérmjet juristit t& burgut vendos q& t'u realizojé t&
dénuarve, pavarésisht kishin ose jo t& drejté qé t& votonin né& k&t zoné zgjedhore,
t'u realizojé t& drejtén e votss. Pér kété arsye juristi i burgut, i paraqitur me autorizim

t& posacém nga 24 shtetas, t& cilét vuajné dénimin n& két® IEPV, paragitet né
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gjykatén e Elbasanit, dhe midis datave 10 dhe 12, pra vetém 4 dit& pérpara dit€s s&
zgjedhjeve, deri né 2 dité pérpara dités s& zgjedhjeve, merr 24 vendime gjyqgésore
pér lejimin e kétyre shtetasve pér t& votuar, dhe e vé n& nj&faré ményre Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve pérpara faktit t& kryer, q& ka njé masg kritike zgjedh&sish t&
cilét, pér pamundési t& shoqérimit dhe t& bérjes efektive t& s& drejtés s& tyre t& votimit
ng& kété zon& zgjedhore, né njé qendér tjetdr duhet ngritur gendra e posagme.
Vendimmarrja e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve vetém 2 dité pérpara ose 36
oré pérpara momentit t& zgjedhjeve, &shté thjesht nj& reflektim i njé situate t&
prodhuar kryesisht nga administrata e burgut. Pretendimi q& ngremé ne, g€ e kemi
elaburuar né kérkesén qé kemi paraqitur pérpara jush, n& formén e pavlefshmérisé,
por si¢ do t& ndalemi né sqarimin me gojé t& saj pérpara KAS-it, sepse kemi arritur
qé ta elaburojmé akoma mé tej, pasi kemi marré informacione t& cilat nuk i
dispononim ng momentin q& &shté hartuar kérkesa ankimore, ka t& b&j&, né radhé t&
parg, me faktin q& administrata vetg, e burgut né radhé t& par&, ashtu sikund@r béri
KZAZ-ja, q& éshté niveli idyté i administrimit zgjedhor, dhe mé i rénd€sishmi nga
piképamija e pérgatitjeve zgjedhore dhe e menaxhimit dités sé votimit, derisa futet
né lojé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe organet e t& tjera ankimore, pra, até
verifikim dhe at8 kujdes minimal, q& e kishte patur KZAZ-ja duhet ta kishte patur
minimalisht administrata e burgjeve, minimalisht gjykata dhe mé pas, n€ ményré€ t&
reflektuar, ndoshta Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, n& qofté¢ se do ta kishte
shqyrtuar kété ¢éshtje, né nj& kohg& t& arsyeshme, qé lidhet me faktin dhe pyetjen
thelbé&sore, q& kéta shtetas, t& ciléve u &sht& garantuar e drejta e votimit né IEVP, né
kushte t& caktuara, pérfitojng nga e drejta e votés né até zon& zgjedhore pér kéto lloj
zgjedhjesh, pasi kujtojmé q& ¢éshtja e ushtrimit t& drejtés s& votés, veganérisht pér
shtetas t& cilét, pér shkak t& kryerjes s& shérbimit ushtarak ose vuajtjes s€ nj€ dénimi

penal ose rrethanave t& tjera, nuk &shté e pakushtézuar, por ligjvénési, n& nj€ ményre
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shumé skematike, e ka pércaktuar qarté né ligjet e tjera, t& cilat rregullojné ¢é&shtje
t& réndésishme gé& lidhen me raportin e zgjedhé&sve, me ushtrimin e drejtés s& votés,
si¢ &sht&, pér shembull, elementi thelbésor q& Kodi Zgjedhor e ka né vémendje né
momentin q& pércakton vendin se ku duhet t& votojné t& gjithé shtetasit e Republikés
sé Shqipériss, pra qé 8shté elementi mé i réndésishém, q& &shté ai vendbanimit. Pra,
minimalisht gjykata, administrata e burgut dhe kushdo tjetér duhet t€ kishin patur
kujdesin pér t& verifikuar n& qofté se vendbanimi i kétyre shtetasve ishte vértet
institucioni i vuajtjes sé dénimit penal, sikundér e ka marré t& miréqené gjykata, q&
i ka lejuar kéta shtetas t& votojné apo jo. N& kéndvéshtrimin toné dhe né até ¢ka kemi
mundur qé t& sigurojmé, kéta shtetas nuk e kané patur asnjéri n§ momentin q& u &shté
béré “efektive e drejta” e tyre pér t& votuar pér kéto lloj zgjedhjesh, pra pér zgjedhjet
e pushtetit lokal, asnjéri prej tyre nuk e ka patur vendbanimin n& Bashking e Belshit.
Rrjedhimisht pérse kjo, né radhé t& paré? N& radhé t& parg, sepse k&té konstatim e
bén KZAZ —ja me vendim t& shoqéruar me firmat e t& gjiths anétaréve t&€ KZAZ-sg,
qé gartazi pasqyrojné t& gjitha flukset dhe krahét politik, t& cilét balancohen dhe
menaxhohjné sé bashku procesin zgjedhor. Pra, n& njé moment t& pangarkuar nga
ethet e rezultatit, t& pangarkuar nga fakti g& na leverdis apo nuk na leverdis kéta
shtetas t& votojng, niveli i dyté i administrimit zgjedhor, t&€ majté e t& djatht€ s&
bashku, kan& vlerésuar q& nuk ka asnjé shtetas né két& institucion t€ vuajtjes s&
dénimit q& ta ket& vendbanimin né até moment Bashkia Belsh. Cfar& do té thoté kjo?
Na referon mé pas te pyetja, q& &shté thelbi i kétij diskutimi dhe i késaj shkeljeje, sig
do t& vértetojmé q& &sht& materializuar mé vong, tek ajo gka &sht& vendbanimi dhe
si pércaktohet kjo né ligjet pérkatése. Atsheré, Kodi Zgjedhor parashikon, dhe e lidh
nocionin e vendbanimit vecanérisht p&r sa u pérket kétyre llojeve t& zgjedhjeve, né
nenin 165, ku parashikon se kryetarét e bashkive, si dhe t& késhillave bashkiaké

zgjidhen me votim t& drejtpérdrejté nga zgjedhésit me vendbanim né territorin e
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bashkisé. Pra, na del pér her& t& paré nocioni i vendbanimit dhe zgjedhésit t& cilét
pér kéto Iloj zgjedhjesh t& posagme duhet ta keng vendbanimin jo kudo, por né
territorin e asaj njésie pér t& cilén votojné. Gjithashtu, Kodi Civil pércakton né nenin
12 se banimi &shté vendi ku personi pér shkak t& pungs ose t& shérbimit &
pérhershém, t& ndodhjes s& pasurisé apo t& realizimit t& interesave t& veta g&€ndron
zakonisht ose né t& shumtén e kohés. Ndérkoh# q& neni 14 na paraqit edhe rastin e
shtetasve, t& cilét pér njé arsye ose njé tjetér ndodhen larg vendbanimit t& tyre, duke
pércaktuar konceptin e vendgéndrimit t& personit dhe duke sqaruar q¢ vendgéndrimi
i personit &sht& vendi ku ai ndodhet pér t& kryer puné ose detyra t& caktuara, pér t€
vazhduar njé shkolls ose kurs t& caktuar, pér t'u mjekuar, pér t& vuajtur njé dénim
penal dhe raste t& tjera t& késaj natyre. Pra, qartazi shtetasit, t& cilét jan€ duke vuajtur
njé& dénim penal né njé institucion t& vuajtjes s& dénimit, né até institucion, sipas
nenit 14 t& Kodit Civil, kan& vendq#ndrimin dhe jo vendbanimin. Gjykata két€
element t& réndésishém nd t& 24 vendimet, q& ka l&shuar né koh# rekord pér njé dité
e gjysmé, dhe &shts pér té pérgézuar q& ka léshuar né njé kohé rekord 24 vendime,
nuk e ka analizuar né asnjé moment t& vetém dhe nuk e ka p&rmendur né asnjé
moment t& vetém, por, duke 1 referuar né ményré t€ ‘gabuar nenit 57 t& Kodit
Zgjedhor, arsyeton se kéta shtetas, t& cilét pér njé arsye ose pér njé tjetér nuk e gjejné
emrin né listén pérfundimtare t& zgjedhésve, dhe s’kishte si ta gjenin, sepse nuk
kishin vendbanimin n& kété zong zgjedhore, duhet t& lejohen t& votojn€ atje ku ata
kishin kérkuar népérmjet juristit t& burgut, q& t& votonin, pra pikérisht né kété
institucion, i cili nuk ishte ngritur akoma, po q& duhet t& ngrihej mé& pas. Dhe né
kund&rshtim nga ¢faré merr t& miréqeng dhe n& ményré automatike gjykata, pra, né
interpretim t& nenit 57, ku ndalet vetém né paragrafin e paré dhe até duke e keq
interpretuar, mé lejoni t’ju referoj paragrafin e pard, pasi lidhet p&rséri me njé

koncept tjetér t& réndésishém, dhe paragrafi i paré me vendbanimin. Ligji parashikon
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se kur zgjedhési véren se pérbérési i tij zgjedhor pérmban pasaktési, nuk &shté i
regjistruar né listén e zgjedhésve t& zonés qendrés s& votimit t& vendbanimit t& ti]
ose nuk &shté regjistruar fare né ndonj& nga listat e njésisé; s& geverisjes vendore, ku
ai ka vendbanimin (pérséri kujdeset legjislatori n& ¢do fjali e rikujton g€ duhet
vendbanimi dhe jo vendqéndrimi), pérséri gjykata, duke béré konfuzion t& kétyre 2
nocioneve, vendbanimi dhe vendqéndrimi, u jep t& drejté atyre zgjedh&sve, né njé
koh& kur zgjidhja normale logjike dhe ligjore duhet t& ishte referimi te paragrafi 2, i
po t& nj&jtss dispozits, kur jemi né rastet kur zgjedhésit ndryshon vendbanimin me
kérkesén e tyre ose me até ¢ka mendojné ata se &shté vendbanimi, pas shpalljes sé
listés s& zgjedhésve, lista nuk ndryshon, thoté legjislatori, dhe zgjedh&si voton n&
gendrén e votimit, ku ka emrin ng listén e miratuar. N& kété rast, n€ rast se zgjedhési
paraqet kérkesén né gjykatg, né& kushtet e késaj pike, kérkesa rrézohet. Pra, t& gjitha
kérkesat, t& 24 kérkesat duhet t& ishin rrézuar. Gjykata, n& ményré t& gabuar, né
kéndvéshtrimin tim, e ka referuar, né pérgjithési njé pjesé e gjyqtaréve pasi jané 2,
3 gjyqtars t& ndryshém, nga 24 vendimet gjyqésore 8 cilat kang lejuar kéta shtetas
t& votojnd né kété zong, me ushtrimin ose me nevojén pér t'u béré efektivé dhe aktive
t& drejtén pér t& zgjedhur kétyre shtetasve, n& njé koh& q& nuk merr fare parasysh,
sikund&r e marrin parasysh gjykata té tjera, po né raste analoge, t€ investuara me t&
njéjtat shqetésime dbe q& presupozohet né mbrojtje & njéjtave t& drejta dhe lirive t&
dénuarve t& tjerd, nuk i referohet nj& vendimmarrje shumé t& rénd€sishme t&
Gjykatés Kushtetuese lidhur me k&t& ¢&shtje. Konkretisht, vendimi nr. 40 dat&
16.11.2007 i Gjykatés Kushtetuese ka theksuar se, megjithaté drejta e votés nuk
sshté absolute dhe ajo mund t& béhet objekt i kufizimeve. Dhe duke ju referuar
zgjedhjeve, t& cilat ne sapo i lamé pas, pra procesin zgjedhor pér organet e geverisjes
vendore, vazhdon elaberon Gjykata e Kushtetuese k&to nocione. Njé nga dallimet

mes kétyre dispozitave &shté se pér zgjedhgsit pér zgjedhjet vendore ligjvéngsi e ka
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lidhur ushtrimin e drejtés sé votds me vendbanimin, ndérsa pér zgjedhjet e

pérgjithshme jo. Arsyeja e kétij dallimi duhet kérkuar te fakti se né zgjedhjet e
pérgjithshme votohet pér anétarét e organit ligjvénés, t& cilét i pérkasin popullit. Njé
nga parimet kryesore t& pérfagésimit popullor &sht& dhe mungesa e mandatit
detyrues t& deputetit, pra deputeti pérfagéson jozonén zgjedhore kur ai votohet pér
t& gjithg zgjedhésit. Ndryshe, thot&, Gjykata Kushtetuese ndodh né rastin e
zgjedhjeve vendore. Kétu synohet njé lidhje mé e ngusht& midis zgjedhésit dhe t&
zgjedhurit pér vetd natyrén e organizimit dhe kompetencave t& pushtetit lokal. Eshtg
pushteti vendor q& kujdeset pér zgjidhjen e problemeve aktuale t& qytetar&ve g€
lidhen me ¢éshtje t& tilla si punésimi, kujdesi sh&ndetésor, arsimi parashkollor,
pastrimi, gjelbérimi, mjediset e njésisé s& geverisjes vendore etj, etj. Kushti pér t&
patur vendbanimin, vazhdon Gjykata Kushtetuese, né Zonén zgjedhore &shté njé nga
kufizimet e t& drejtés sé votds, e cila bashk& me kriterin e shtet&sisé synojné té
vendosin nj& lidhje direkte qofté edhe minimale midis votuesit dhe rezultatit
pérfundimtar t& zgjedhjeve. N& kété ményré sigurohet legjitimiteti i votés ne njé
zoné & caktuar. Ajo qé ka ndodhur ng rastin e zgjedhésve t& cilét jané lejuar t&
votojné né IEVP e Bashkisé sé Belshit &shté krejt e kundérta. Pra, mungon ajo lidhje
qofts indirekt, qofté direkt, qoft& edhe minimale, q& thoté Gjykata Kushtetuese midis
votuesit dhe rezultatit p&rfundimtar t& zgjedhjeve, pasi kemi t& b&jmé& me votues t€
cilét e kang ushtruar t& drejtén e votés, n& radhé t& paré, né kundérshtim me dispozita
urdhéruese t& ligjit t& Kodit Civil, ligjit zgjedhor, por mbi t& gjitha g€ u mungon edhe
interesi pér rezultatin pérfundimtar t& zgjedhjeve, pasi ende n& momentin t& cilén
flasim 24 zgjedhés nuk e kané vendbanimin né até zon&. Kjo, i nderuar, &sht& njé
shkelje e réndé q& ka ndodhur né k&t€ gendér votimi, pra, né gendrén e posagme t&
ngritur me vendim t& Komisionerit Shtetgror t& Zgjedhjeve n& Bashking e Belshit, e

cila vérejmé qé nuk ka ndodhur né t& nj&jtén ményré né zonat e tjera, né t& cilat po
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giykata &shts investuar me t& nj&jtén problematiks. Kujtojmé q& keminjé rast analog,
njé vendim, t& paktén, q& mé ka réné né doré, i gjykatés s& Tirands pér ¢éshtjen civile
me nr. 52 akti, daté 4.05.2023. Pra, edhe ky vendim pér kéto zgjedhje, kur gjykata,
n& ményré korrekte, e investuar pér t& nj&jtén problematiké nga njé zgj edhés F.G, 1
cili kérkonte g& t& votonte si i paraburgosur ng IEVP-ng “Jordan Misja” nr. 313,
kérkonte ta ushtronte kéts t& drejté t& votgs né institucionin e posagém, pra, né
qendrén e votimit t& posagme, t& ngritur prané kétij institucioni, gjykata ia mohon
pikérisht me t& nj&jtat arsye, duke referuar, né radhg t€ paré, dispozitat urdhéruese t&
Kodit Zgjedhor dhe mé pas t& cilat lidhin t& drejtat e votés jo vetém pér zgjedhjet,
po vecanérisht pér kéto lloj zgjedhjesh, me konceptin e vendbanimit, por mbi t€
ojitha duke referuar drejt te parashikimet e nenit 57 t& Kodit Zgjedhor, pra te
paragrafi i dyté i tij, kur zgjedh&sit t& cilét nuk kang vendbanim n€ njé zoné t&
caktuar, kérkojng gq& t& votojnd né njé né zons, pavarésisht se nuk e kang
vendbanimin, gjykata mund t& marré vegse njé vendim, g€ ¢ ka imponuar legjislatori
né paragrafin e dyt& dhe ai mendim &shté refuzimi i kérkesés, si¢ ka bér€, me t&
drejté, gjykata e Tiranés dhe duke cituar né pjesén arsyetuese po @ njéjtén
vendimmartje t8 Gjykatés Kushtetuese, pra vendimin nr. 40 datg 16.11.2007, icili
qartazi e ndan k&t ¢éshtje se kush mund t& votoj& pér zgjedhjet pushtetit lokal dhe
kush nuk mundet t& votojs. U ndala pak gjats, sepse &shté géshtje, ¢ cila jo vetém, t&
paktén né dijening time, nuk ka marr& njé pérgjigje shteruese nga institucionet t&
cilat administrohen dhe japin pérgjigje pér problematikét qé lindin gjaté procesit
zgjedhor, si KQZ-ja q& ka qené mé pérpara, tani me formatin e ri, sig gshté KAS-i
pjesé e KQZ-s&, si¢ &shtd Kolegji Zgjedhor, pra nuk ka njé vendimmarrje
pérfundimtare, e cila ta ndajé k&té ¢éshtje sesi duhet t& sillen, por edhe duke vérejtur
e mbledhur ne si subjekt zgjedhor problematikat q& na vijné nga cepa t&€ ndryshém

t& Shqipérisé, né t& cilat &shté manifestuar e nj&jta problematiké dhe 1 nj&jti zell i
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administratés s& burgjeve pér t& ushtruar shtetasit, q&¢ vuajné njé dénim penal n&
institucionet e vuajtjes sé dénimit penal, n& ményré efektive e t& menjéhershme t&
drejtén e votds, vecanérisht pér kéto zgjedhje, kemi paré g trajtimi q&€ &shté béré
nga gjykatat, por qofté edhe nga veté institucionet e vuajtjes s¢ dénimit penal, ka
qené i natyrave & ndryshme, prandaj do t& ishte e udhés q& kjo ¢&shtje, qofté edhe
népérmjet kétij ankimi me t& cilin &shté investuar sot KAS-i ose ankimeve t& tjera t&
késaj natyre, t& merrte njé pérgjigje pérfundimtare dhe shteruese né qofté se ajo ¢faré
thoté Gjykata Kushtetuese né vendimmarrjen e saj ende né fuqi sot, ajo ¢faré thot&
legjislatori n& t& gjitha nenet e Kodit Zgjedhor, q& t& drejtén e zgjedh&sit pér t&
ushtruar t& drejtén e votés n& ményré efektive e lidh me konceptimin e vendbanimit,
dubet t& interpretohet dhe t& zbatohet né nj& proces zgjedhor ashtu si¢ &shté& shkruar
nga legjislatori apo ashtu sig e dikton interesi dhe vullneti i pushtetit, i cili kontrollon
qartazi edhe gjithé administratén e burgjeve dhe e dikton gjithé aksionin e tyre t&
orientuar qartazi drejt interesit politik, sikundér mund t& shihet qartazi edhe nga
pérfundimi g& jo vetém rezultati zgjedhor ka prodhuar ng kété IEVP t& posagme 1€
Bashkisg Belsh, por né t& gjitha [EVP-t& e Republikés s& Shqipérisg, ku t€ gjithé
shtetasit, q&8 vuajné dénimet penale, jan& qartazi aq t& kénaqur me kushtet, me
trajtimet dhe me gjithcka tjetér, sa n& masén 100% kang votuar gartazi kandidatin e
maxhorancés. Késhtu q& do t& ishte e udh&s q& KAS-i ta ndante pérfundimisht kéte
céshtje. P&r t& béré njé pérmbledhje shkurtimisht, shkeljet e evidentuara dhe t&
paraqitura ng kérkesén toné ndahen ng& dy kategori t& médha: shkelje t& cilat kang
ndodhur pérgjaté procesit t& numérimit dhe tabulimit t& rezultatit zgjedhor, ku mjaft
vota t& pavlefshme pér kandidatin rival t& kandidatit pérfaqésues t& subjektit ton€
zgjedhor, si kérkues jang tabuluar ose, né radhé t& paré, votuar si t& viefshme nga
numéruesit né radhd t& parg, ose nga KZAZ-ja e thirrur né até moment, por mjaft

prej tyre jané vota qartazi t& identifikueshme duke shkelur at$ ¢faré p&rcakton Kodi
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Zgjedhor, g8 vota duhet t& jet, e pércakton Kushtetuta né radhé t& parg, por Kodi

Zgjedhor bén detajimin t& ményrés, t& shenjave dhe t& karakteristikave q& duhet t&
ket# nj& fleté votimi pér t& gené e vlefshme dhe pé&r t'u tabuluar si e tillé. Pra, kéto
ishin né kategoring e paré t& shkeljeve, t& cilat i evidentoi kolegu Nuri. Kategoria e
dyts e shkeljeve, grupimi mé i madh ka t& b&j& me shkeljet, t& cilat kan& ndodhur
gjaté procesit t& votimit, por t& nisura shumé& mé herét, pra & né momentin e
“hartimit” t& njé liste zgjedh&sish, kur kjo zoné zgjedhore, kur kjo gendér e posagme
nuk kishte njé lists t& tillé t& miratuar me listén pérfundimtare t& zgjedh&sve dhe mé
pas lejimi pér t& votuar i 24 shtetasve, & cilét nuk mund ta kishin kétg t& drejté né

k&t zoné zgjedhore. Kéto jang pak a shumé t& p&rmbajtura né kérkese.

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Kaso, pér shpjegimet shteruese! Fjala pér

pérfagésuesin e palés sé interesuar, Partia Socialiste e Shqip&risé.

Z. E. Salianji: Faleminderit! Para se t& filloj me prap&simet, doja t€ b&ja dy pyetje
dhe pastaj t& shteroj prap&simet. Pyetja e paré &shté pér administratén: gendra e
votimit e burgut t& Kosovés ka qeng né zgjedhjet e viteve 2015 dhe 20197 N& qofté
se nuk dini, ju 18 koh# t& b&ni verifikimet. S& dyti, n& momentin e vendimit t& KAS-
it p&r ngritjen e késaj qendre votimi, ka pasur ankesa prang institucionit t& KQZ-s&
pér refuzimin e ngritjes s& késaj gendre ose ankim kundér ngritjes sé késaj gendre,
ndaj vendimit t& Komisionerit? Me sa dimg, ne kemi gené prezent® ditén e premte
kétu dhe na &shté njoftuar kjo vendimmarrje, ka qené edhe publike, por nuk e di nga
subjekte t& tjera a ka pasur ankim. Edhe kjo pyetje &shté pér administratén.

Z. L. Braho: Po, zoti Merkaj, kérkoni koh&, apo mund t& pérgjigjeni?
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Z. Y. Merkaj: Pér pyetjen e paré kérkojmé kohé t& verifikojmé nése ka gen€ apo jo
si gendér votimi n& zgjedhjet e viteve 2015 dhe 2019. Pér pyetjen e dyté ndaj
vendimit t&¢ Komisionerit nr. 501, daté 12.5.2023 nuk &shté béré ankim, vendim i cili

ka vendosur t& krijohet nj& gendér votimi e posagme n& burgun e Lushnjés.

Z. E. Salianji: Pyetja e trets. N& dijening tuaj, meqenése aty nuk ka pasur sistem
PEI me sa anétaré ka qené e kompozuar gendra e votimit? Kan& gené edhe t& pozités

e t& opozités né kété qendér votimi?

Z. Y. Merkaj: Duke qens se nuk ka pasur as PEI, as kamera, sepse kjo gend&r votimi
&shtg krijuar dy dité para zgjedhjeve dhe nuk ishin planifikuar as kamerat, as pajisja
PEIL Komisioni ka gens i pérbéré nga 7 veta sipas pérbérjes, me anétaré t& pozités

dhe t€ opozités.

Z. E. Salianji: Faleminderit!

Z. L. Braho: Po thoni q& kang gené 7 anétar&. Jo sa ka Kodi, sa kan€ gené t&

pranishém aty.

Z. Y. Merkaj: Kétg do ta verifikojmé tani.

Z. L. Braho: Verifikojeni edhe kété q& t& na rakordojné numrat. Vazhdoni, zoti

Salianji.
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Z. E. Salianji: Pér sa i pérket relatimit t& pjesé s& parg, n¢ lidhje me gjetien e
shkeljeve n& numérim, g& u relatua nga ankuesi, kisha njé pyetje pér ankuesin: né

grupet e numérimit keni qené t& pérfaqésuar me numérues?

Z. I Kaso: Uné besoj q& nuk duhet tia shpjegoj uné vendimmartjen. Jo vetém
parashikimet e Kodit Zgjedhor, por ményra si harton grupet e numérimit, por edhe
vendimmarrjen e posagme t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve népérmjet KAS-it
lidhur me t& drejtén e pérfagésimit t& pérfagssuesve t& subjektit zgjedhor koalicionit
“Bashké Fitojmé” né tavolinat e numérimit. Ka njé vendimmarrje t€ KAS-it, t& I&n&
né fuqi me njé vendim t& Kolegjit Zgjedhor lidhur me faktin & numéruesi 1 kat&rt
né gjysmat e tavolinave t& numérimit, pra n& ¢do vend numérimi votash do ti
pérkiste subjektit zgjedhor, koalicionit “Bashké Fitojm&”. N& mos gaboj, né
tavolinat me numrat tek, pra n& gjysmat e tavolinave t& numérimit subjekti yné,
rrjedhimisht edhe kandidati yné ka pasur 1 numérues nga 4, ndérkohé né gjysmat e

tavolinave t& tjera ka pasur zero numérues nga katér.

Z. E. Salianji: Nga vézhguesit tuaj dhe numéruesit, ata & keni pasur, si dhe nga
vendimmarrja e KZAZ-s8, e cila &shté ng shumicé t& opozités n¢ até KZAZ, ka
ndonjé shénim apo problematiké n& lidhje me vlerésimin e votave gjaté numé&rimit

né dokumentacion zgjedhor, si dhe né tabelat e grupeve t& numérimit?

Z. I Kaso: Ashtu si¢ e parashtroi edhe kolegu Nuri, dhe detyrohem ta pérséris,
tabelat e numé&rimit pér sa u pérket t& gjitha qendrave t& numérimit, hartohen nga
grupet e numérimit dhe né gjysmat e tyre minimalisht nuk ka pasur asnj¢ anétar.
Vézhguesit sigurisht q& kontestimet e tyre i kang mbajtur shénim, ¢ka na ka béré ne

dhe na ka dh&né indicien e paré pér t& kérkuar pér ta shtyré mé thellé hetimin

Zbardhi materialin audi
Mirgjina LEKAJ ™
19



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.30.05.2023

administrativ, sic kemi béré duke i kérkuar KQZ-s& vénien ng dispozicion t&
kamerave nga ku kang dalg indicie t& tjera e mé t& detajuara, si¢ i relatoi kolegu Nuri.
Késhtu g& kjo ka qené situata. Nd&rsa pér sa u pérket shénimeve, ka pasur njé mori
shkeljesh n& kété zons zgjedhore, t& cilat kang detyruar q& njé pjes€ e mir€ e KZAZ-
s& 8 votojé kundér tabelés pérmbledhése duke raportuar te mendimi i pakic8s njé
pjesé t& shkeljeve t& tyre. Sigurisht, njé pjesé e tyre referojné te libri i protokollit t&
mbledhjeve t& KZAZ-sé nr. 45, njé pjess tjetér e tyre referojné tek t& nj gjtat shkelje
t& cilat ne kemi evidentuar, por sigurisht ka pasur shkelje t& médha t& ligjit né k&te
proces zgjedhor, veganérisht né procesin e numérimit dhe tabulimit & rezultatit, por,

sikundér thashé, edhe shkelje té cilat lidhen posagérisht me kété gendér votimi.
Z. L. Braho: Zoti Salianji, nése nuk keni pyetje t& tjera, vazhdoni me prap&simet.

Z. E Salianji: N& lidhje me tabelén g& u dorézua kétu para jush, ju i keni paré
kamerat dhe keni hartuar njé tabelg, Nga praktika, edhe kjo &shté pér perfagésuesin
Kaso, i cili ka eksperiencé né kété Komision, keni ndonjé fleté votimi t& printuar nga
ato cka ju i relatoni né njé tabelé format A4, g€ ne t& shikojmg ato fleté votimi t&
cilat pretendohen sipas shenjave g& ju relatuat, pra kétu jemi né njé giykim,
konstatohet nj& prové, gjendet fleta, subjekti i Partis§ Demokratike nuk &sht& hera e
paré q& ankimon dhe nuk kérkon rinumérim, ka pasur réste gé ka ardhur me fleté
votimi t& printuara, ku i ka treguar KAS-it, por edhe neve fletén e votimit, e cila
pretendohet, t& paktén njé flets votimi, dy flet, tre flet& votimi, nuk po them 60 fletg
votimi, por ju keni hartuar njé tabelé n& format A4 me ca shifra, duke pretenduar
disa shkelje, t& cilat nuk jang shénuar né asnjé tabelé grupi numérimi, sikur edhe né
5 %, sikur edhe njé tabelé t& grupit t& numérimit t& kishin sjellg, jo t& gjitha, nj& dy

tabela, pra ju keni pasur 50% komisioneré aktivé, pavarésisht n& dijening toné ju
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keni pasur komisioneré né t& gjitha tavolinat, se kané qené komisioner&t e opozités,

q8 ata kand numéruar pér sa i pérket subjektit q& ju ankimoni. Nga pamjet filmike,
kemi ndonjé prové konkrete, se kétu kemi njé tabelg, ung mund t€ sjellé njé tabelg,
qé po, 68 fleté votimi jané t& rregullta. Ajo tabela q& keni ju, kam njé tabelé& gé
ekzistojng t& rregullta, né qofté se ka fleté votimi gjaté k&qyrjes s& kamerave,

minimumi si fillim prove...

Z. I. Kaso: Atshers nuk kemi pasur as nevojé, as mundési g8 t& prodhojmé indicie
t& késaj natyre, pasi gjithsesi do t& ngelej n& kuadrin e indicies. Sigurisht, i kemi
kérkuar q& né krye t& herés materialet, g& pérpara se t’i drejtoheshim KAS-it dhe ta
investonim né ankim, dhe vetdm para 3 ditésh na jané véné né dispozicion kéqyrja e
materialit voluminoz, i cili ka mbaruar ditén e djeshme dhe besoj se tabela q& kemi
pérpiluar me detajet q& kemi pérpiluar, kujtojmé né formé skematike kemi paraqitur
shkeljet q& ne kemi evidentuar né pjesén mé t& madhe t& gendrave t& votimit, ndoshta
jo né t& gjitha gendrat e votimit, do t& kishte qen& mé konvienente pér ne né gofté se
do t& kishte gené ankim i kot& ose i pabazuar q& t& paragesim shkelje qofté edhe me
t& rénda, edhe mé t&8 médha né numér, ndoshta né t& gjijcha gendrat e votimit, por
jemi limituar vetém n& até ¢faré na ka paré syri pér kohén e kufizuar né t& cilén kemi
mundur t'i shohim. Pér sa i pérket eksperiencés, nuk &shté se ka nj& eksperiencé t&
konsoliduar t& paraqitjes sé kétyre lloj indicieve ose fillimit t€ provés n& KQZ ose
n& KAS. Natyra e pretendimeve, t& cilat mé pas jané evidentuar n& formén qé ankuesi
i ka pard t& mundur ose t& arsyeshme ka qené mé e ndryshme duke filluar g& nga
pretendimet, t& cilat kané qen& vetdm me njé pretendim gojor dhe mé pas jané
miratuar ose &shté investiguar mé tej nga KQZ-ja deri né ato me akte ekspertimi t&
ekspertéve t& pavarur si¢ ka pasur disa raste t& subjekteve t& tjera, t€ cilat kané ¢uar

né hapjen e kutive ose n& evidentimin dhe k&qyrjen e materialit zgjedhor. Késhtu &
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praktikat kan& gens nga mé t& ndryshmet dhe nuk mé& duket ndonjé sakrilegj i madh
qé nuk i jemi pérmbajtur njé praktike t& konsoliduar q& nuk ekziston. Faleminderit!

Z. E Salianji: Faleminderit, por do t& thosha q& qéndrir;)ni i Partisé Socialiste nuk
&shté pér mos hapjen e kutisé. Ne kemi gené gé né fillim t& hers, jo né kéto zgjedhje,
por n& ¢do palé zgjedhje, qysh né zgjedhjet e vitit 2009 qg&, kur ekziston njé prové,
kutité duhet t& hapen: t8 rinumérohen, t& rivlerésohen. Por né rastin konkret ne nuk
mundemi g& ne KAS-in ta investojmé pér t& numé&ruar kutité thjesht me njé fleté
format A4. Kur i kemi pasur mundésitg, si¢ edhe ju e thoni, keni pasur mundési t’i
shikoni, pavarésisht vonesss, madje né& seanc& paraprake uné i kam kérkuar
administratés, duke ditur q& do t& ishim né& k&t& seancé sot, véri né dispozicion
kamerat. N& qofté se aty vértet ka indicie q& shikohet se vler&simi i fletés nuk &sht&
konform ligjit, atéher¥, ok, hajde i hapim, i rivlerésojmé dhe i numérojme kéto fleté
votimi kétu. Por t& vish té kérkosh n KAS rinumérim dhe rivlerésim thjesht pér njé
letér format A4, pérmend disa shkelje, kjo shenja, ajo'shenja dhe pér mé& tepér
KZAZ-ja n& Belsh shumicén e ka pasur t& opozités. Pra, ai lloj vierésimi t& fletés,
vetd e kand vlerssuar até lloj vendimmarrje pér sa i pérket vlerésimit t& fletéve n&
¢do rast konkret edhe kur mund t& ket8 pasur diskutime. Até ¢faré sot e kérkojné te
ju, t& nderuar, anstarg t& KAS-it, kéta KQZ-n& e kang pasur né Belsh, kané pasur
shumicén. Cdo diskutim pér sa i pérket rinumérimit dhe rivlerésimit Esht€ béré né
até KZAZ, nuk ka pasur ng librin e protokollit asnjg diskutim nga KZAZ-ja n€ lidhje
me vendimmarrjen, vetém né fund, n&€ momentin q& doli rezultati, doli fituesi,
atsheré humbési nuk firmosi vendimmarrjen. Megjithaté, uné do t& prapésoja né
lidhje me pjesén e ngritjes s& qendrés né burg. N& zgjedhjet e viteve 2015, 2019,
2023 ajo gendér votimi ka ekzistuar, ka ekzistuar jo se ka déshiruar drejtori i burgut
ose ka déshiruar dikush tjetér, por e ka kérkuar ligji. Ligji n& vitin 2010 ka p&suar
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nj& ndryshim ku personat t& cilét jané rezident® mé& shumé se 3 muaj n& njé
institucion, ajo &shté adresa e tyre, do t& thot& ky ndryshim vjen pas atij vendimi t&
Gjykatss Kushtetuese, pra ne lexojmé sot njé vendim & Gjykatés Kushtetuese t& vitit
2007, por kemi njé ligj t& vitit 2010 q& pércakton n& ményré t& qartd t& gjitha
procedurat konkrete, t& drejtat q& ka njé i dénuar g i jepen atij nga q&ndrimi né burg,
Pér sa i pérket rastit t& Belshit, i kemi me vendime gjykate t& regjistruara, i kemi me
vendime gjykate, nuk mundet t’i diskutojmé. Tani po diskutojmé& ké&tu vendime
gjykatash, jang 24 vendime gjykatash, & cilat i kang dhéng t¢ drejtén kushtetuese
zgjedhésve pér & votuar. Me t& drejté Komisioneri, né momentin q& ka pasur
vendimet e gjykatave, ka ngritur até qendér votimi dhe me t€ drejté pal&t kan& ¢uar
komisioner&t, pra, né qofté se do t& ishte kjo mosdakordési pér ngritjen e asaj gendre
votimi, minimumi ju nuk do t& kishit ¢uar komisionerin né até qend&r votimi. Por
sot jemi n& njé rezultat, ku njéri do t& fitojé, se njéri fi{on, atéheré vjen humbési
ankohet pér njé gjé qé tashmé &shté e ligjshme, q& e drejta kushtetuese e t&
burgosurve né rastin konkret &shté njé e drejté legjitime t& votojng, ligji e ka
pércaktuar fare qarts nenin 18 t& gjendjes civile, g€ ai &sht& vendbanimi, kur jeton
mé& shumé se tre muaj. Do t& pérmend kétu njé vendim t& Tirangs, pér rrugén “Jordan
Misja”, ai &shtg paraburgim, mundet & gjykata ka gjykuar q& i burgosuri hyn sot
dhe ndryshon masa e sigurisé nesér, ndérsa pér sa i pérket Belshit, aty jang t& d€nuar
q& vuajné dénimin me vite. Cili do t& ishte rasti g& njé i dénuar ka nj& vendim pre;
15 vjetésh, atéhers nuk ka t& drejté pér t€ votuar? Ata jané qé kang dénime 10, 15 20
viet né até burg. Pra, ligjvénési e ka pércaktuar kéts t& drejté t& burgosurve si njé e
drejté kushtetuese pér t& votuar dhe &shté pércaktuar me ligj ai g€ nuk voton. Pra, e
drejta pér t& votuar higet me ligj. Ka persona t& cilét i ka pé&rcaktuar ligji, g€ nuk
mund t& votojng, kurse personat e dénuar, si¢ &shté rasti né€ burgun e Kosovés, qé

kan& votuar né Belsh, jang persona q& gézojné t& drejtén pér t& votuar dhe normalisht
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kjo e drejté &shté dhéné edhe me vendim gjykate dhe ushtrohet, pavargsisht se cili

ka dalé rezultati n& numérimin e kétyre gendrave t& votimit. Besoj e quaj t& ezauruar
kéts prapésim si ligji e giendjes civile, si dhe Kodi Zgjedhor e kané shumé t& qarté
t8 drejtén pér t& votuar, pavarésisht rezultatit q& ka dalé aty gjaté numérimit. Pér sa
i pérket rinumé&rimit dhe rivlerésimit né gendrat e votimit, uné e theksoj g€ ne jemi
pro t& rinumérohen e t& rivler&ésohen né ato gendra votimi ku ekziston t& paktén njé
indicie, njé shénim nga njé numérues, ose t& paktén vjen ankuesi dhe thoté, po, né
kété gendér votimi kemi kéqyrur kamerén 9, né minutén e 40 t& numérimit, e
fotografuar kjo fleté votimi, &shté kjo shenj&, &shté e pavlefshme dhe &shté quajtur
e vlefshme, dhe normalisht KAS-i ka t& drejtén q& ta rinumérojé e ta rivierésojé k&té,
por t& vish e t& kérkosh rinumeérim t€ gjith€ KZAZ-sé&, se kétu pothuajse jang listuar
t& gjitha gendrat e votimit me arsyetim t& paprovuar, uné e shikoj t& tepért nga ana e
ankuesit, Minimumi na sill edhe njé qendér votimi, dy qendra, hapim ato dy gendra,
i shikojms, né qofté se aty ndryshon, atéheré mund t€ ecet edhe me gendra & tjera.
Por ka pasur kétu pér késhilltarg ankues dhe KAS-i me t& drejté késhilltaré ka gené
e provuar g& né njé qendér votimi ka ndryshuar rezultati, por ka pasur njé prove.
Nuk mund t& hapim praktiké ng KAS me njé format A4, tani heqim edhe kamerat,
se me k&té praktiks qé po b&jms para jush &shté njé kameré k&tu, por nuk ka asnjé
vleré. Thjesht ¢ pamé, sjellim tabelén dhe e sjellim para KAS-it, pa e shoq€ruar kéte
tabelé me nj& prové konkrete, ndaj do t& kérkoja q&é pérsa i perket rinumé&rimit dhe
rivlerdsimit t& paktén ti lini koh&. Meqenése subjekti thoté q& nuk ka patur kohé&,
l&rini koh# ti shikojé kamerat dhe t& evidentojé qendrat e votimit. E ka paré, e ka
shums t& thjeshté, né até tabelg q& ka sjell§ aty thjesht t& ¢ojé... T¢ evidentoj&é QV-
t& ku jand kéto flets votimi, ti sjell& kétu t& fotografuara dhe do t& kérkoj uné hapjen

e kétyre qendrave t& votimit edhe ngqoftése nuk e kérkon ankimuesi. Faleminderit!
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Z. L. Braho: Faleminderit pér transparencén zoti Salianji! Fjala pér Sekretarin e
Pérgjithshém n& lidhje me prapésime, parashtrime, ¢faré mund t& keté pér kérkesén
ankimore. Meqenése shoh q& edhe Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka disa

shkresa pér kété proceduré.

Z. Y. Merkaj: Po, fillimisht do i p&rgjigjem pyetjes q& béri pala e interesuar. N&
burgun e Kosovés edhe ng vitin 2015 kang geng 192 zgjedhés, ndérsa né vitin 2019
kané gend 20 zgjedh&s. Pér votimin e 14 majit burgu i Kosovés i ka patur 7

komisionerét e qendrés s& votimit. K&to ishin pyetjet q& me béng.

Z. L. Braho: N& njé gendér votimi rezulton q& kang& votuar 29 vet€, 24 kan& qené t&
burgosur, nése i shtojmé edhe 7 komisioneré& duhet t& ishin 31. Pra, kan€ votuar 22
t& burgosur? Dakord! Ndonjé tjetér zoti Sekretar i Pérgjithshém, né lidhje me

ankimin, keni ndonjé gendrim?

Z. Y. Merkaj: Jo, por kam para njé shkresg t& Drejtorisé s& Institucionit Ekzekutiv
t& Vendimit Penal Jordan Misja. Meqgenése pala ankuese solli njé vendim gjykate t&
Jordan Misjes q& njé gjyqtar paska refuzuar t& drejtén e votimit, jang 188 vendime

gjykate q& kané lejuar t& burgosurit t& votojng ng burgun Jordan Misja.

Z. L. Braho: Cfaré domethéng kjo né lidhje me pretendimet e ankuesit? Cfarg

prapésoni ju duke na referuar g€ ka patur. ..

Z. Y. Merkaj: Eshts vendimi i gjykatés q& i lejon edhe ng zgjedhjet vendore njé té

burgosuri t& votojé.
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Z. L. Braho: Dakord! Kisha uné njé pyetje pér Sekretarin e Pérgjithshém. Sollét ju
njé vendim t& Komisionerit, vendimi nr. 501 pér krijimin e QV-s& s€ posagme qé
&shté kjo q& po béjmé debat. Nga hyrja e vendimit thoté q& Komisioneri véren se
funksioni i ZAZ-sé nr. 45, Bashkia Belsh, me shkresén 50, 42 i propozon KQZ-sé&
krijimin e késaj qendre votimi. Ndérkohé kétu na vihet n& dispozicion kjo kérkesé e
protokolluar q& nuk &shté kérkesé e KZAZ-sg, por &shté kérkesé e Bashkisé Belsh,
e nénshkruar me mungesé dhe me urdhér t& kryetarit Arif Tafani nga Sekretari i
Pérgjithshém. Kjo &shté shkresa q& ju i referoheni si shkresa e KZAZ-s& né t€ cilén
gshté krijuar kjo QV e posagme? Pra nuk &shté me propozim t& KZAZ-s€, por &shté

me propozim t& kryetarit t& bashkis&?

Z. Y. Merkaj: Atsheré, sipas Kodit Zgjedhor &shtg bashkia ajo g€ propozon ngritjen
e QV-s&, me propozim t& KZAZ-sé. Ky vendim &shté vendim i Bashkisé Belsh dhe
mendoj se &sht& né pérputhje me Kodin Zgjedhor.

Z. L. Braho: Ku &shté kjo dispozita? Nése i referohesh nenit 43. Neni 43 thot&
KZAZ-ja né pérputhje me kété kod sipas udhézimeve t& KQZ-s¢ i propozon KQZ-
sé krijimin e QV-ve t& posagme n& institucione t& posagme. Pra nuk pérfshihet
bashkia kétu.

Z. Y. Merkaj: Eshts edhe njé shkresé 5042 protokolli, dt. 12.05....t€ KZAZ-s& nr. 45

t& Bashkisé Belsh, e cila i ka propozuar Komisionerit ngritjen e késaj gendre votimi.

Z. L. Braho: Protokollin e KQZ-s& e ka 5042. Thjesht na sqaroni &sht€ kjo shkresa
me t& cilén &shté krijuar kjo KQZ apo ka ndonjé shkres€ tjetér?

Zbardhi materialin audio
Arlinda BAHOLLARI

7=/ 26



Procesverbali i zhardhur i seancés publike (&
Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.30.05.2023
Z. Y. Merkaj:Kjo &shté shkresa.

Z, L. Braho:Kjo éshté shkresa, dakord faleminderit!

Z. K. Bele: M@ fal, kété shkresén nuk e kuptoj. K&t nuk kérkohet KZAZ, vetem i
kérkohet Komisionerit t& vihet né dijeni pér faktin q& jané 24 vendime t& shkruara
nga kjo gjykatg. Nése ka ndonjé shkresé tjetér apo nése &shté ndonjé& vendimmarrje
kryesisht e Komisionerit, kjo ngelet pér tu par€. Por nga cfaré e lexoj uné shkresén
bashkia thotd: “Béni regjistrimin e tyre”. Se ¢faré kupton me regjistrim uné nuk e di,
n& gjendje civile, né list& apo... Por nuk i kérkon kjo KZAZ-s&. Késhtu g8 pér té qené
korrekt me njéri- tjetrin kjo shkresg¢ informon q& 24 vendime gjykate i kang dhén& t&
drejtén individéve g& t& votojné. Kisha nj& pyetje pér pérfagésuesin e ankuesit. Uné
i pashé me vémendje kéto vendimet. N& fakt jan& 5 giyqtarg, jo 2, 3. Diku vendimi
gsht& me njé faqe, para-mbrapa, diku ésht& me 6 faqe, por nuk kemi fletén arsyetuese
g8 & cmojmé nése gjyqtari ka béré hetim apo jo. Por kur them ¢mimi e them né
thonjéza sepse ka t& b&j& me ¢mimin toné si jurist, per kulturén toné t& brendshme,
por nuk e di a kemi ne... a na kérkohet ne kétu siorgan i njé hetimi si gjykaté si organ
i apelit administrativ t& zhb&jmé vendimmarrjen e gjykatés cilado qofté racionalja e
5 gjyqtaréve rast pas rasti. A na kérkohet ne t& disponojmé duke théné se kéto
vendime gjykate nuk duhet t& merren pér bazé apo kéto vendime gjykate nuk
mijaftonin pér t& krijuar QV-né. Sepse nga elaborimi juaj na u duk se na u kérkua q&
t& mos matrim parasysh ose ne si KAS t& konstatojmé g€ kéto vendime nuk jané né

pérputhje me ligjin.

Z. I Kaso: Faleminderit pér pyetjen! Sigurisht q& nuk i kérkohet KAS-it g€ t&
shfigizojé vendimet e gjykatés. I kérkohet t& konstatojé faktin g& vendimet e
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giykatés kané interpretuar ato q& jané t& arsyetuara né ményré t& gabuar, ligjin, jo
vetém kodin zgjedhor por edhe detyrimet g& burojné nga dispozitat mé& t€
réndésishme t& Kodit Civil t& cilat pércaktojné nocionin e vendbanimit ndajné até
qartazi nga nocioni i vendgendrimit si¢ &sht& diskutimi i nenit 12 dhe 14 i Kodit
Civil dhe pér t& marré dijeni t& faktit dhe pér ta konstatuar pér efekt t& kétij shqyrtimi
administrativ pér zgjidhje t& késaj mosmarréveshje zgjedhore t& faktit q& kéta
zgjedhés qofté edhe t& pajisuar me até vendim gjykate nuk mundén t& votonin, nuk
duhet t& votonin dhe nuk mundet kurrsesi t& tabulohet njé vullnet q& qartazi nuk
duhet t& prodhohej pasi &shté marré né kundérshtim me dispozitat urdh&ruese t& dy
ligjeve, dhe jo ligjeve t& zakonshme por ligjeve t& miratuar me shumicg, t& cilésuar
sic &shté Kodi Civil, si¢ &sht& Kodi Zgjedhor i cili rregullon spektrat zgjedhore. Pér
ti dhéné relevancén e duhur késaj lloj shkelje né raport me mosmarréveshjet

zgjedhore t& cilét jemi investuar pér ti zgjidhur. Faleminderit!

Z. L. Braho :Kisha njé pyetje pér ankuesin. Te t& gjithé vendimet e gjykatave g€ ju
keni sjells kétu, rezulton se t& gjitha vendimet jan& marré pérpara se t& krij ohej QV-
ja. Jané 24 vendime qé &shté parashikuar numri i QV-s& dhe ku citohet se kéta
zgjedhés nuk jang né listé, nuk ka patur list& pér kété QV. Keni béré ndonj& hetim
me gjithé kéto vendime gjyqésore pérveg vendimeve qé keni sjellé? Se cfaré
pérfshihet né provat qé jané bashkélidhur kétyre projektvendimeve, q€ jané marré

kéto vendime. Jang marré pérpara se t& krijohej QV-ja dhe kan€ numrin e QV-s&.

Z. I. Kaso: Atsherd, sigurisht mbajné numrin e QV-s& si remineshencé mund t&
themi, si nj& qendér votimi q& ka patur ekzistuar n& kété institucion t& vuajtjes s&
dénimit jo pér kéto lloj zgjedhjesh por pér zgjedhjet e pérgjithshme ku sigurisht e
drejta kushtetuese pér t& ushtruar t& drejtén e votés éshté e ndryshme ose e pakufizuar
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né raport me t& drejtén e votés, e cila mund t& ushtrohet nga kéta zgjedhés pér kéto
110j zgjedhjesh. Sikundér ng datén 12 mars né mos gabohem &sht€ i nj&jti numér QV-
je sé cilés i referohet edhe KZAZ-ja e cila ka béré edhe hetimin e duhur néqoftése
né kété institucion t& vuajtjes s& dénimit ka patur apo jo shtetas t€ cilét mbas
parashikimeve t& ligjit u lind e drejta pér t& votuar n& kété QV. Pra pér t€ referuar
pak te prapésimet q& béri pérfagésuesi i PS-s&, ku ju referua dhe Ligjit pér Gjendjen
Civile, citoi nje dispozité, nenin 18, pika 3 né mos gaboj ku ju referua koh&zgjatjes
s& gendrimit t& njé t& dénuari q& vuan dénimin né njé institucion t& viajtjes s&
dénimit, pér ta kthyer até q¢ Kodi Civil parashikon si vendgendrim né& vendbanim
pér efekt t& Ligjit pér Gjendjen Civile. Pa u ndalur tek kontrasti i hierarkis¢ s&
normave, t& parashikimeve t& Kodit Civil n& raport me ato t& njé ligji q& miratohet
me shumicé t& thjesht&, pa e prekur fare kété aspekt si¢ &shté momenti i vlerésimit
tuaj, do t& ndalesha tek fakti q& hetimi q& kérkon KAS-i q& ta bénim ne... kérkon ose
pyet, jo né ményré urdhérore por qé ka kureshtje t& dijé néqoftése e kemi béré ne.
Ne e konsiderojmé t& ezauruar nga hetimi q& vet KZAZ-ja ka béré. N& mars KZAZ-
ja konstaton, né ményré t& pakontestuar nga asnjéri nga anétarét e KZAZ-sé, nga t€
cilét vetém njé ishte pérfagésues i subjektit toné zgjedhor, pavarésisht se mazhoranca
thuhet shpesh edhe u tha edhe pér efekt edhe t& konsumimit publik dhe t&
sugjestionimit t& KAS-it sikur subjekti joné ka patur mazhorancén né két€ KZAZ.
Sgurisht q& nuk e ka patur. Sigurisht q& ka patur t& drejtén e vetém 1 anétari dhe
néqoftése 3 anétar t& tjeré jan& dakordésuar me anétarin e propozuar nga subjekti
jong, &shté céshtje e tyre dhe ¢éshtje e pérgjegjésisé sé tyre pér efekt t&€ zbatimit t&
ligjit dhe jo i favorit q& i bé&jné x apo y kandidati, pér kété té jeni t& sigurt. T& 7
anétarét bashkarisht e kan& ezauruar hetimin e tyre dhe vérejné qé as pér efekt t&
dispozitave t& Kodit Civil, as pér efekt t& dispozitave t& Ligjit t& Gjendjes Civile neni

18, pra t& kohézgjatjes t& qendrimit tuaj né& kété institucion dhe as pér efekt t€ Kodit
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Zgjedhor, né kété gendér nuk ka shtetas, t& cilét t& keng t& drejtén e votés per kéte

zoné zgjedhore. Uné jo pa géllim referova dhe njé vendimmarrje 1€ Gjykatés s&
Tirangs, e cila n& ményré shumé eksplicite vendoset né njé¢ linj&¢ me k&td
vendimmartje t& pandikuar t& KZAZ-s8, e cila e zgjidh ¢&shtjen q& né kryet-herét pa
u futur mé pas né interesat politike, pasi né&se do i referohemi shkresés g€ nau vané
dispozicion dhe g ka investuar KQZ-né pér ngritjen e késaj gendre t€ posagme jo
vetdm q& &shté diktuar nga interesat e njérit prej kandidatéve né garén zgjedhore,
por edhe t& kandidatit q& ka pérfituar mé& shumé nga ngritja e gendrés s¢ posagme,
pikérisht 2 dit& para zgjedhjeve. Vértet referohet se &shté ‘kérkesé ¢ Bashkisg Belsh,
por sigurisht &shts bérs né emér dhe pér llogari t& kandidatit garues, kandidatit rival

me kandidatin ankimues, kandidatit, Arif Tafani. Faleminderit!

Z. E. Lako: Meqgengse jemi kétu, pak a shumé u sqaruam né lidhje me két€ pike, por
njé pyetje t& thjeshts pér pérfagésuesit dhe ankuesit. Ne po merremi shume me kété
gendér t& pocagme sepse kétu pak a shumé &shté pérqéndruar dhe ankimi juaj, por
njé pyetje. Pérse nuk u bé ankim kundér vendimit t& Komisionerit né momentin e
ngritjes sé késaj gendre sepse mendoj se kéto debate mund t& ishin ezauruar né ate
mbledhje, gjaté mbledhjes ose pas marrjes s& vendimit mund 1€ ishte béré nj& ankim
sipas ligjit dhe t& kishe ndjekur rrugén ligjore, sepse tani ky vendim nuk &shté
ankuar, ka marré formé t& prerg, ka prodhuar efekte dhe ne po merremi mé shumé
me aktin e nxjerré nga Komisioneri né até kohg sesa me pasojat t€ cilat nuk mund ti
dinte njéri se si do t& dilte num&rimi n& kété zons. Pra pse nuk &shté kundérshtuar
né até kohs dhe pse nuk &shté béré ankim sipas ligjit ku ky vendim vet€ e ka dhéné
t& drejtén e ankimit. Ju keni konstatuar q& ka kaq shumé paligjshméri pér sa i pérket

regjistrimit apo ngritjes s& késaj qendre. Faleminderit!
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Z. L. Kaso, pérfagésues i BF-sé: At&herg jo vetém akti i Komisionerit &shté maré né
njé moment t& dyté, né njé moment shumé afér procesit zgjedhor dhe ne jemi véné
né dijeni né njé moment t& dyt& lidhur me kété akt dhe aférsia e marrjes s& kétij akti
me momentin e fillimit t& prodhimit t& efekteve t& kétij akti, q& né até moment t&
urdhérohej KZAZ-ja t& pércaktonte 7 anétaré t& komisionit. Q& né até moment
fillonte shpérndarja e materialeve zgjedhore pér até gendér votimi, g€ né at€ moment
duhet qé t& merrnin materialet zgjedhore, QV-ja duhet t& shkonte t& pérgatiste
gendrén etj, etj..Nuk &shté paré efektive n€ até moment kundérshtimi i kétij akti, 1
cili ishte vetém i fundmi i njé zinxhiri aktesh t& cilat lindin me shkelje flagrante t&
dispozitave urdhéruese t& ligjit dhe pérfundojné me njé shkelje masive t& ligjit. Ne
né thelb t& kérkimit toné sot nuk kemi shfuqizimin e vendimit t& komisionerit q& t&
ngrejé gendrén e posagme, kemi zgjidhjen e pasojave q& sikundér ju that& jang
prodhuar por q& pér fat t& keq t& atyre q& kang votuar atje dhe e kan& ushtruar té
drejtén e votés atje né kundérshtim me até ¢faré parashikon ligji, jan€ pasoja t&
paligjshme. Ké&to pasoja t& paligjshme ne kemi edhe sugjerimin toné si mund t&
zgjidhen dhe &shté ajo q& kemi edhe né kérkesé qé kéto pasoja t& paligjshme kurrsesi
nuk mund t& reflektohen né tabelén pérmbledhése t& kétij rezultati zgjedhor dhe nuk

duhet t& b&hen pjesé e tij. Faleminderit!
Z. L. Braho: Ndonjé pyetje tjetér? Po zoti Rusmali.

Z. I. Rusmali: Shkresa e KZAZ-sé qé i propozon Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
q&¢ KQV-ja me numér 2568\1 t& mos ngrihet n& burgun e Lushnjes, mban datén
25.03.2023. Keni dijeni ju, ndoshta keni dijeni dhe n&se keni dijeni na e thoni. Pse

KZAZ-ja ka arritur né konkluzionin se nuk ka banoré& t& Bashkisé¢ Belsh né kéte

institucion?
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Z. I. Kaso: Faleminderit pér pyetjen! Ne besojmé nga anétari i vetém q& kemi patur
né KZAZ ose nga dijenia g8 kemi pérmes diskuimit q& &sht& zhvilluar ka qené ajo
¢farg ung u pérpoqa t& them edhe mé parg, interpretimi korrekt i ligjit q& ka béré
KZAZ-ja, duke e raportuar drejt t& drejtén e kétyre zgjedhésve ose t& drejtén e
shtetasve t& cildt mbahen né kéto kushte né ké&ts institucion t& vuajtjes s&€ dénimit, né

raport me kéto 1loj zgjedhjesh pér t& votuar ose jo né até zoné zgjedhore.

Z. I Rusmali: Q& mos ta themi dy heré. KZAZ-ja thoni ju, nuk ka shpjegim tjetér

pérvegse t& ket arritur né konkluzionin g& njerézit né burg nuk duhet t& votojné.

Z. I Kaso: KZAZ-ja né vlerssimit tong, ose nga informacionet tona ka arritur né
kéte konkluzion pér shkak se ka evidentuar, sikundér e thoté dhe n& shkresé se nuk
ka banoré t& Bashkisé Belsh. Nuk ka evidentuar n& kété institucion vuajtje dénimi
shtetas t& cilét ta kené vendbanimin Bashkia Belsh dhe rrjedhimisht sipas leximit q&

ata i kang béré dispozitave q& citova nuk u lind e drejta qé t& votojné né k&t€ zong.
Z. I. Kaso: Pra né burg mund té& votohet, por mund t& votohet nése je banor?

Z. I. Kaso: Sipas interpretimit t&€ KZAZ-sé po.

Z. I. Rusmali: Dakord! Ekziston mundésia q¢ KZAZ-ja t& dalg¢ m& konkluzion q&

nuk ka banorg, sepse po t& kishte banoré duhej t& votonin nisur nga t&€ dhénat q€ ajo

ka nxjerré nga lista e zgjedhésve?
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Z. I. Kaso: Uné besoj ajo sigurisht n& momentin e saj t& paré t& verifikimit ka patur
raportimin e vendimmarrjes s& saj me listén e zgjedhésve q€ ka disponuar, por nga
cfard jemi véns ne n& dijeni sigurisht ka patur edhe komunikime edhe me vet
institucionin e vuajtjes s¢ dénimit. Jo t& pasqyruar, por interesimit t& KZAZ-s€ né
institucionin e vuajtjes sé dénimit nise n& kété institucion t& vuajtjes s& dénimit ka
shtetas t& cilét e kané vendbanimin Belsh, pra q& t& mund t& legjitimoheshin, t&
votonin sipas KZAZ-s& né kété gendér, institucioni &shté pérgjigjur q€ nuk ka

shtetas, nuk ka banues ose shtetas me vendbanim Bashkia Belsh.

Z. L Rusmali: Nése do t& kishte shtetas me vendbanimin Bashkia Belsh né&

institucionin e vuajtjes s& dénimit, n& cilén listé do t& regjistroheshin ata?

Z. I. Kaso: Atgheré uné besoj se duhej béré njé lexim shumé i kujdesshém le t& themi
jo vetém lexim haronik i dispozitave t& Kodit Vivil né& raport me ato g€ pércaktojné,
nocionin e vendbanimit dhe vendgendrimit n& raport me ato ¢faré u referua pér sa i
pérket nenit 19 t& Ligjit t& Gjendjes Civile, ku nése do t& kishte ndonj& hipotezé ose
nése uné do t& isha i thirrur q& & interpretoja ligjin shtetas t& cilét né momentin e
hartimit t& listés pérfundimtare t& zgjedh&sve do t€ kishi...pra n€ datén 4 prill do &
kishin vendbanimin Bashkia Belsh do t& duhet t& votonin né& gendrén e votimin né&
t& cilén atyre shtetasve u rezulton dhe emri né listén pérfundimtare t& zgjedhésve,
pra né nj& qend@r tjetér votimi. N& rast se institucioni i vuajtjes s& dénimit nuk do t&
ishte kujdesur q& deri né datén 4 prill pra ng momentin né t& cilén hartohet lista
pérfundimtare e zgjedheézve, zgjedhésit q& e kang vendbanimin Bashkia Belsh ose
q& kang mé shumé se tre muaj ose t& paktén 3 muaj qendrim t& pand&rpreré né kéte
institucion t& vuajtjes s& dénimit tua kishte sjellé vendbanimin si¢ parashikon neni

18 i Ligjit t&€ Gjendjes Civile n& kété institucion.
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Z. I. Rusmali: E théné pak mé shqip, né qoft& se do t& kishte banor, ata do t€ ishin

né listén e burgut, né qofté se Drejtori i Burgut, do t& kishte béré regjistrimin e tyre

t& rregullt né€ zyrén e Gjendjes Civile.

Z. I. Kaso, pérfagésues i BF-sé: Po né datén 4 Prill.

Z. I. Rusmali: Xjo gj& nuk ka ndodhur, besoj mund ta konfirmojmé& k&t€ fakt.
Z. I. Kaso, pérfaqésues i BF-sé: Po. E konfirmon KZAZ-ja.

Z. I. Rusmali:Nuk ka ndodhur, nuk ka pasur listé zgjedh&sish t& burgut pér pasojé
&shté normale t& thuash q& sa koh& nuk ka listé& zgjedhé&sish, nuk ka banor&. Kjo &shté

lidhja direkte g& ne b&jmé midis génies banor dhe qé&nies né list€ apo jo?
Z. I. Kaso, pérfagésues i BF-sé: Kjo &shté.

Z. I. Rusmali: Miré, ju keni dijeni né qofté se keni, pér historité individuale t& 24
personave, 22 né fakt? Domethéné sa jan& dénuar, kur jang strehuar né burgun e
Lushnjes, sa koh& parashikohet t& jetojn& aty. Domethéné t& dh&na t& historikut t&

vuajtjes sé dénimit? Keni juve, dispononi?

Z. I. Kaso, pérfaqésues i BF-sé: Faleminderit i nderuar. Neve na ka ardhur gjysém
ore pérpara se té fillonte seanca njé kthim pérgjigje, kérkesés toné drejtuar Drejtorise
s& Pérgjithshme t& Burgjeve, kui kérkojmé pikérisht t& njéjtat informacione p&r sa
i pérket dy institucioneve t& vuatjes s& dénimit dhe shetétasve t€ cilét kan& votuar né

kété institucion t& vuatjes s& dénimit pérsa i pérket IEVP-sé Kosové Lushnje g€
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ndodhet né Bashking Belsh. Por edhe asaj Rrogozhing t& cilén e referojmé pérpara
kolegéve t& Partisé Socialiste dhe na jang véné né dispozicion disa lista skematike,
né 18 cilén gjendet edhe pérgjigja e kuriozitetit t& relatorit lidhur me shtetasit t& cilét
votonin ose kané votuar dometh&né e kané béré efektive t& drejtén e tyre 1€ votés.
Pra nga grupi prej 24 shtetasish t& cilét, gjykata e Elbasanit iu dha t& drejtén &
votojné né kété Qéndér Votimi pavarsisht se nuk ishte ngritur. Drejtoria e
Pérgjithshme e Burgjeve thoté ose referon q& vetém 22 prej tyre e kan€ ushtruar t€
drejtén e votds. Pérgjigje skematike na vien me emér mbiemér atési t€ dénuarve,
datén e lindjes, veprén penale, numri i vendimit nga gjykata numér personal, pra nuk
jepen t& dhéna prej sa kohé&sh jané né até institucion t€ vuatjes s& dénimit ose pér sa

kohé parashikohet q& ta vuajné.

Z. I. Rusmali: Ju i keni kérkuar kéto t& dhéna? K&to specifikat e historikut t€ vuatjes

s& dénimit?

Z. I. Kaso, pérfagésues i BF-sé: Neve kemi kérkuar listén e t& dénuarve jo vetém t&
cilét kané votuar, né kéto institucione t& vuatjes s& dénimit, por mbi t€ gjitha u kemi
kérkuar né rradhd t& paré listén e kétyre shtetasve. T& cilét gjéndeshin n& kéto
institucione t& vuatjes s& dénimit, né momentin e daljes, minimalisht t& daljes s&
listés pérfundimtare e cila ka gen& data 4 Prill n& mos gabohem. Informacioni ka
ardhur n& k&t ményré. Gjithashtu kemi kérkuar edhe listén e t& dénuarve, t& cilét
pér shkak t& ndalimeve t§ ndodhura né ligjin pér dekriminalizimin n& nenin 2 t& tij,
nuk u lejohej, prioheshin nga e drejta e votés si¢ e parashiicon legjislatori, Pérséri na
ka ardhur nj& numér ekzakt i t& dénuarve né dy institucionet e vuatjes s€ dénimit, t&
cilét futeshin né ndalimet sipas administratés s& burgjeve né ndalimet e parashikuara

nga ligji pér dekriminalizimin por jo lista emé&rore e tyre dhe veprat pér t& cilat jan&
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dénuar. Pra, thuhet shkurtimisht né pérgjigien né qofté se mund ta referojé, q& né
kété institucion t& vuatjes s& dénimit jané fiks 100 shtetas pra né IEVP-né Kosové-
Lushnje, t& cilét pér shkak se veprat pér t& cilét ata jang& dénuar pérfshihen né fushén
e ndalimeve t& parashikuara nga neni 2 pér dekriminalizimin nuk lejohet q& t&

votojné né asnjé ményré as né kété zon& as né zoné tjetér.
Z. I. Rusmali: Ju nuk keni asnjé mundési?

Z. I. Kaso, pérfagésues i BF-sé: As t& dhéna t& tjera mé t& detajuara t€ cilat i kemi

kérkuar.

Z. I. Rusmali: Ju nuk keni asnjé mundési g8 t& nxirrni t& dh&na nése ndonjé nga kéta
persona qé &shté, qé ska votuar me vendim gjyqésor &shté né listén e ndaluar t&

Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Burgjeve apo jo?

Z. I. Kaso, pérfagésues i BF-sé: Pér fat t& keq nuk e kemi kété t& dhéné sepse nuk

na ka ardhur né két€ ményré pérgjigja.

Z. I. Rusmali: Mund ti administrojmé kéto shkresa?

Z. I. Kaso, pérfagésues i BF-sé: Po patjetér.

Z. I. Rusmali: Nése mund t& vazhdojmé, uné do i kthehem pak pyetjes s€ kolegut

qé tha pak mé pérpara, ndoshta duke e kapur nga njé ané tjetér sepse mu duk sikur

nuk i dhat& pérgjigje. Komisioni i Qendrés s& Votimit, e ka ligjérisht opsionin q& t&
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ndalojé, qé t& béjé qé t& mos votohen, t& mos lejohen t& votojn€ persona qé shkojng

aty me vendim gjyqésor?

Z. I. Kaso, pérfagésues i BF-sé: N& kuptimin tong t& ligjit jo, nuk e ka.

Z. I. Rusmali: KQZ domethéné uné besoj se nuk po merrem me bashking, por
Komisioneri KQZ, a e kan& opsionin gé ti b&jné analizé juridike njé vendimi
gjyqésor dhe t& dalin né& konkluzionin q&€ né vlerésimin toné ky vendim gjyqésor

&shté i paligjshém dhe ne nuk e zbatojmé&?

Z. I. Kaso, pérfaqésues i BF-sé: Uné besoj g€ do t& ishte tepér ti kérkonim kéte gjé
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve né momentin q& Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
ngre njé QV jo ashtu si¢ e parashikon dispozita urdh&ruese e ligjit neni 43 me kérkesé
t& KZAZ por me njé kérkess t& njé kandidati né garé. Késhtu gg ti kérkojmé edhe

njé ...

Z. I. Rusmali: Ne k&tu né KAS, nuk kemi ngritur QV.

Z. I Kaso, pérfagésues i BF-sé:Jo, jo. E kam fjalén pér komisionerin.

Z. I Rusmali: T& lutem se e kuptova. Ne e kemi opsionin t& themi n& vler&simin
toné, vlerésimi i gjykatés &sht& non sens juridik. Esht& i paligjshém dhe ne e
konsiderojmé até t& pa zbatueshém. E kemi ne t& drejtén t€ b&jmé si struktura

administrative, t& b&jmé njé vlerésim ligjor pér njé vendim gjyqésor.
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Z. I. Kaso, pérfagésues i BF-sé: Atéhere, uné besoj sikundér e thash€ pérpara qé

vlerésimi q& i bén KAS késaj céshtje nuk ka t& b&j me ligishmériné ose jo t&
vendimmarrjes t& gjykatés. Pra, qé né ményré paradoksale le t& themi as nuk i
kérkojmé KAS qé té shprehet lidhur me vendimin e gjyka:tés. Ajo ¢ka KAS duhet t&
shprehet né zgjidhjen e drejté t& késaj mosmarréveshje zgjedhore &sht€ vlerésimi i
drejté i pasojave qé kéto vendime gjykate né kendvéshtrimin ton€ jo t& bazuar né
ligj, qartazi jo t& bazuara né ligj,mendojmé ne. Efektin q& ato kan& prodhuar n&
procesin zgjedhor, pra ky efekt q& ato kané& prodhuar &shté ligjor, &shté zgjedhor,
&shté i tabulueshém. Duhet t& ekzistojé né tabelén pérfundimtare t€ zgjedhjeve ose
né tabelén pérfundimtare t& rezultatit t& kandidatit pér kryetar n& kété zong
zgjedhore. Apo mundet t& mos tabulohet sikundér &shté edhe kérkesa jong. Ne
vlerésojmé q& KAS e ka njé tagér t& tillg, pasi nuk vepron thjesht si njé organ
administrativ por vepron si njé organ quazi gjygésor n& zgjidhjen e njé mos
marréveshje zgjedhore. Besoj qartazi sikundér ka ndodhur edhe né raste t& tjera,
veprime t& cilat jan& béré fakt i kryer kané prodhuar pasoja. Por kan& qen€ t€ pa
bazuara né ligj, kané marré nj& vlers t& caktuar né raport me prodhimin e rezultatit
pérfundimtar, né raport me tabulimin e rezultatit pérfundimtar dhe t& shpalljes s&
fituesit n& njé garé zgjedhore. Mund t& sjellé raste, ka pasur raste pa fund. Ne jemi
referuar , ndoshta do t& ndalesha edhe né konkluzionet pérfundimtare ¢éshtjes sé
pavlefshmérisé por qé e kemi laboruar si koncept dhe do t& ndalemi me gjeré né
konkluzionet pérfundimtare por ka pasur raste kur pér shkak t& vendimmarrjeve, t&
cilat mé pas kané rezultuar q& jané t& pa drejta, t& nivelit t& dyté t& administratés

zgjedhore té zgjedhjet e vitit 2009 pérshémbull ....

Z. I. Rusmali: Paralelizmin e dua me vendimmarrje gjyqésore.
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Z. I. Kaso, pérfagésues i BF-sé: Mua nuk mé kujtohet me gjyqésore por analogjiné

e sjellé me até ¢ka mua me kujtohet q&€ &sht€ me raste vendimmarrjesh t&

administratés zgjedhore t& cilat kang& gen& mé pas t€ pa bazuara...

Z. I. Rusmali: Analogjing mé fal q& t& ndérpresé &shté harxhim kohe...

Z. I. Kaso, pérfagésues i BF-sé: E kam fjalén tek prodhimi i efektit jo tek... nuk e
kemi ekzakt&sisht..

Z. I. Rusmali: Nuk e kemi praktiké t& nj& organi administrativ q& injoron nj€ vendim
gjyqésor, e lejmé ménjané dhe pérgjigjen uné jam i k&€naqur me pérgjigjen, mora
shumé né fakt. Kalojmé tek pyetja tjetér nuk kemi pse b&jmé analogji atje ku nuk ka

analogji.

Z. I Kaso, pérfagésues i BF-sé: Do t& sillja vetém pér pasojat por megjithaté meqé
gshté zgjatje e kot domethéné , e kisha t& pasojat jo tek lloji i vendimit q& ka marré

organi.

Z. I. Rusmali: U keqkuptuam ti mund t& thuash gjithgka qé ti mendon se i vlen kétij

procesi. Uné po thoja vetém mos krijo analogji atje ku nuk ka, vetém kaq.

Z. L. Kaso, pérfagésues i BF-sé: Qart, nuk &shté rasti ekzakt, e pranoj uné i pari.
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Z. I Rusmali: Ndoshta mé voné njé pyetje pér zotin Kaso, disa pyetje sqaruese pér

zotin Nuri. Ju keni béré kqyrjen nga numérimi i gendrave t& votimit apo jo?
Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé: Po i ka béré kandidati me stafin e tij mé sakt&sisht.

Z. I. Rusmali: Pér QV 2551vjen nga kqyrja e pamjeve video apo nga déshmité e

vézhguesve.
Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: E keni fjalén pér t€ parén 2551.
Z. B. Qypi: Atéherg, kéto dy fleté votimi jan& gjetur né momentin

Z. I Rusmali: E dimé se e keni shkruar. Keni paré pamjet video dhe keni béré

konstatimin apo ?

Z. B. Qypi: Jo, jo ne i kemi paraqitur ato se ato jané gjetur n¢ momentin sapo votimi

ka mbaruar dhe jané paraqitur nga komisioni KZAZ Belsh.
Z. I. Rusmali: Pjesé e déshmis€ e personave pjes€émarrés aty.

Z. B. Qypi: Esht& marré nga komisioni, nga KZAZ Belsh. Kéto dy fleté jang gjetur

tek aparati i kamerés qé i pérkasin kandidatit...

Z. I. Rusmali: Kané qené prezent aty, kané mbajtur shénim né librin e protokollit.
Do t& thot& né qofté se ne kérkojmé librin e protokollit ne do t& gjejmé shénimin...

ju keni kopje t€ késaj flete.
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Z. B. Qypi: Jo nuk e kam.

Z. I. Rusmali: Nuk e keni. Mé sakt nuk na referoni dot se kur ka ndodhur kjo, né

cilén daté, né cilén oré, mé voné nuk ka problem. Vetém t& orientohemi sakté tek...

Z. B. Qypi: Kéto flets nuk i kam gjetur ung, i ka gjetur KZAZ nr.45 dhe mé ka

orientuar g& dy fleté jané gjetur tek grupi i numérimit nr.I.

Z. I. Rusmali: Shumé e qarté nése neve ua kérkojmé ju, q& t& gjitha kéto votat q&
jan& me shenja dalluese, q& ju dalin juve nga kqyrja e pamjeve video. T& na i

eksportoni né print na e béni dot kété gjé? T& na i paragesni kétu?
Z. B. Qypi: Patjetér q& po. Ato jané t& dallueshme n& ekran kur i sheh.

Z. I. Rusmali: Lidhur me QV 2564, 2565 jang disa vota tek cila njéra vulé nuk
lexohet miré. Nuk lexohet miré&, nuk dallohet fare, apo &shté vula, &sht& konturi, po

nuk &shté i plot&?

Z. B. Qypi: Nga njé person qé kam pasur né kété qendér ka pasur probleme me bojén
dhe disa nuk mund ta gjykoj dot q& nuk lexohet ose nuk &shté vendosur fare. Po njéra

vulé nuk &shté e dallueshme shumé.

Z. I. Rusmali: Po neve nga materiali ¢ mund t& na vini juve print mund t€ krijojmé&

njé ide veté pér két€ puné.
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Z. B. Qypi: Patjetér.

Z. I. Rusmali: Miré, uné tani pér tani nuk kam mé pyetje.

Z. L. Braho: Kam uné njé pyetje pér zotin Kaso. Atéherg, zoti Kaso ju na relatuat
né lidhje me referimet q& bén Kodi Civil dhe Ligji pér Gjendjen Civile dhe folét
edhe pér hierarking e normave, ku ka njé ndryshim midis vendbanimit nga Kodi
Civil tek Ligji pér Gjendjen Civile. A keni ju njé informacion se sa nga kéta t&
burgosur gé& kan& votuar kan& gené me vendbanim né Bashking e Belshit pérpara se

sa t& burgoseshin?

Z. I. Kaso, pérfagésues i BF-sé: Faleminderit neve informacionin e kemi nga
vendimmarrje ¢ KZAZ-s¢ dhe nga ajo ¢ka na &shté referuar nga anétari yné, né
KZAZ i propozuari prej nesh dhe i eméruari nga KQZ. Q& asnjé prej zgjedhésve té
cilét ndodheshin né kété institucion t& vuajtes s& dénimit né momentin g& ata e kané
marré vendimin pér ti propozuar Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve mos ngritjen e

késaj qéndre, nuk e kishte vendbanimin Bashkia Belsh.

Z. I. Rusmali: Zoti Kaso, lidhur me listén e zgjedhésve té burgut, interpretimi juaj
qé kéta njeréz nuk duhet té& kishin votuar qofté edhe me vendim gjykate sepse nuk i
takon ligjérisht t& votonin. Eshté vetém i lidhur me analizén g€ ju i béni vendimit t&
Gjykatés Kushtetuese dhe hierarkisé s& normave apo &sht& i lidhur me t& dhénat
personale t& tyre dhe me kushtin q& p&rcakton Ligji pér Gjendjen Civile, pér banimin

tre mujor né institucion. Jan& njéra apo tjetra apo t& gjitha bashké?
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Z. I. Kaso, pérfaqésues i BF-sé: Faleminderit 1 nderuar! Ung besoj € jang t& gjitha

bashké, né raport me até gka parashikon ligji, q& parashikon nocionin e vendbanimit
dhe t& vendqéndrimit. Me t& dhénat e tyre personale,’ sepse sigurisht ligji dhe
vendimi i Gjykatés Kushtetuese i cili detajon kété kufizim. N& momentin g€ Gjykata
Kushtetuese 8shté investuar ng vitin 2007, sigurisht e kufizon 1€ drejtén e votés sé
kétyre zgjedhésve né raport me vendbanimin. Po nuk &sht€ se e anullon krejt&sisht,
pra e lejon pér ata q& e kang vendbanimin g& ta ushtrojng t& drejtén e votés aty ku
ata kané vendbanimin e plotésuar kjo nga dispozita e Ligjit pér Gjendjen Civile, 1
cili do t& lehtésonte punén dhe jetén e administratés t& burgjeve q& né qofté se do t&
kishte shtetas t& cilét do ta kishin pasur vendbanimin n& kété zon€ zgjedhore zonén
e madhe zgjedhore Bashkia Belsh, né momentin e hartimit t& listés, pérfundimtare
t& zgjedhdsve , t& ishte kujdesur q& pér ata zgjedhés q& do ta kishin vendbanimin ng
Bashkiné Belsh. Tua kishte kishte ndryshuar n& raport me detyrimin q& i pércakton
Ligji i Gjéndjes Civile pér kéto organe pér ata shtetas, té,cilét ishin rezident prej t&
paktén 3 muajsh né até institucion t& vuatjes s& dénimit. Pra, n€ qoft€ se nuk do ti
kishte sjell&, administrata e burgjeve, po té kishte pasur shtetas, né datén 4 Prill, q&
ta kishin vendbanimin né burg, atsheré do t& duhej q&€ administrata e burgjeve t&
merrte masa q& kéta shtetas ti shoqéronte n& qendrat pérkatése t& votimit, duke u
garantuar atyre t§ drejtén qé Kodi Civil , Ligji pér Gjendjen Civile, vendimi i
Gjykatss Kushtetuese, Kodi Zgjedhor, etj, etj, u lejoné shtetasve pér t&€ votuar né
kété 1loj zgjedhjesh.

Z. I Rusmali: Uné kam njé pyetje t& fundit pér Sekretarin e Pérgjithshém. Zoti
Merkaj ndoshta ju keni dijeni besoj, shpresoj, n& két& QV praktikisht &shté votuar
vetém me vendim gjyqésor t& burgosurit dhe me t& drejtén ligjore anétardt e

komisionit. Vetém kagq, kéto jan& votat e hedhura né k&tg QV. QV né burgje, né
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territorin e Shqipérisé, ku t& burgosurit t& ken& pasur emrin e tyre né listat e
zgjedhésve & burgut ka pasur , ka népér Shqipéri t¢ tilla? Q& t& jené rregjistruar né
Gjendjes Civile si banoré t& institucionit t& edukimit apo nuk ¢ keni k&tg

informacioni?

Z, Y. Merkaj: Nuk e kemi kété informacion. Zakonisht praktika nuk &shtg, se 1 b&jné
veté kéto listat. Nuk &shté se, institucioni i Burgjeve i dérgon ato kérkesat tek

Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile pér t& ndryshuar vendbanimin.

Z. I Rusmali: N& rregull, kjo shts me kompetencg, kjo q& po thua? Nga eksperienca
do t& thot&, institucionet e burgimit, burgjet, drejtorité, nuk zbatojn& si rregull
dispozitén ligjore q& i detyron qg t& rregjistrojng, n& rregjistrin e Gjendjes Civile t&
burgosurit q& i mbajné aty pér njé periudhg mé t& gjaté se 3 muaj, por kujtohen pér

kété puné vetdm n& momentin e zgjedhjeve. Kjo &shté ajo thoni?

Z. Y. Merkaj: Po né pérgjithési késhtu &shts. Po ka edhe burgje q& e respektojné kte
qé thatg.

Z. I. Rusmali: N& rregull tani u bé relatimi.
Z. Y. Merkaj: Po, ka sepse Burgu i Tirangs p&rshémbull e respekton.
Z. I. Rusmali: B respekton i Tirangs. Po ato 180 veta me vendim gjyqgésor aq ishin?

Z. Y. Merkaj: Jané dy burgje &sht& “Jordan Misja” &sht& edhe burgu tjetér.
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Z. I. Rusmali: N@ rregull.

Z. L. Braho: Po zoti Nuri!

Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé: Nj& saktésim, t& vogél né lidhje me pyetjen & béri
anétari i KAS zoti Rusmajli pér momentin kur &sht& shénuar né procesverbal lidhur
me QV 2551. Informacioni g& mé vjen tani me fotografi lidhur me fletén e
procesverbalit, tip KQZ 0201 evidentohet data 17 Maj 2022 ora 10:00. Eshté
fotografuar fleta e procesverbalit e firmosur nga angtarét. Po t& gjejmé& ményrén pér
tua transmetuar, ku éshté sh&nuar q& gjaté numerimit ka nciodhur njé gabim njérézor,

fillon fjalia q& ng krye t& herés. N& rregull, faleminderit.
Z. L. Braho: N& rregull, faleminderit zoti Nuri!

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Mund t& jap njé sqarim se u interesova né

KZAZ-né né pjesén tjetér ¢faré ka ndodhur, thjesht pér sqarim & ta dini?

Z. L. Braho: Po na sqaroni edhe ju patjetér.
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Z. E. Salianji: Tani mund t& vihet n& dispozicion tabela e grupit t& numérimit, pér
gendrén 2551 po t& véreni aty korespondojng, duhet t& shohim fletét e personave

q& kangé votuar ka njé rubrik, Y1li mund ta kemi até tabelén e grupit t& numérimit.

Z. Y. Merkaj: Po!

Z. E. Salianji: Ma jepni ju lutem, ta shpjegoi mé miré me tabelé. Numri
zgjedhésve q& kané votuar 301, flet¢ votimi t& papérdorura 331, fleté votimi t&
démtuara 0, fleté votimi t& gjetura né kuti 301, pra kéto 301 flet€ votimi jan& gjetur
né kuti dhe duhet t& shikojm& q& kéto 301 fleté votimi duhet t& ndahen sipas
subjekteve nése do t& mungojné 2 fleté votimi atéheré jang kéto dy fleté q& thot&
ankuesi. Vota t& pavlefshmé 7 dhe kjo mbahet shénim, Arif Faik Tafani 168 fletg,
Bedri Qypi 126 fletg, kur i mbledh kéto 294 plus 7 t& pavlefshme 301 fleté, tani
mund t& ishin edhe 10 flets jasht& kutisg, edhe nése do t& na dilte q& kéto fleté nuk
ishin pérfshiré né kété rezultat at€heré normalisht mund t& diskutonim pér kéto
flets q& t'i fusnim né rezultat. Kéto fleté jané futur né rezultat, pra nuk jang 303
fleté votimi t& gjetura n& kuti dhe kané prodhuar rezultat 301 dhe kemi dy flet& t&

pavlersuara, t& 301 fletét e gjetura n& kuti jané t€ vlersuara.

Z. L. Braho: Tani kéta né procesverbal thoné q& kéto dy fletét jan€ poshté

makinerisé s¢ skanimit. Athoné ashtu né procesverbal?

Z. E. Salianji: Edhe njéheré fletét e votimit jané hapur, jané numéruar &shté
plotésuar tabela e grupit t& numérimit &shté hedhur né bazé t& tabulimit, mbas

tabulimit t& tabelés kur jané hedhur né kutiné e materialeve zgjedhore g&¢ &shté
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mbyllur kutia mbas numérimit atéheré mund t& ken& ngelur kéto fleté votimi
jasht&, por rezultat kéto dy flet& kang prodhuar edhe ju po ti keni kétu un€ jua them
pér ekonomi gjyqésore se ju merrini ato fleté ju prap nuk i futni dot n€ rezultat se

ato tashmé jané té futura né& rezultat.

Z. I. Kaso: Mundet se ka njé gabim né mbledhje dhe tabela, u referua 168 + 126 =
294 plus 7 fleté 301, kur tabela rakordon dhe vendimi me 7 vota, KZAZ-ja thoté&

qé skané& géné fare ato dy fleté, llogarit ¢farg &shté béré.

Z. E. Salianji: Tani do ta ndajmé né hapsiré né kohg, kjo &shté njé gj& shumé e
vogél gé do tju béj ju q& t& provoni q& ankuesi duhet t& jeté t& paktén logjikisht,
aritmikisht i drejt& n& kérkimin e tij. Do t& thot& g tabela e grupit t& numérimit
&shté njé tabeld e cila &shté numéruar né orén 02:00 dhe n& orén 02:00 kjo tabelé e
grupit t& numérimit e ka nxjerré fotografi shumé qarté, KZAZ-ja mbasi ka dalé
humbési thot& kam gjetur edhe kéto fleté votimi, t& cilét vértet jané gjetur por jané
t& tabuluara kéto jané harruar né bazé t&€ numérimit, pra &shté tabuluar tabela kur
8shté mbyllur me fletén e votimit, q& jan& hedhur n& kuting e materialeve aty mund
t& ken& mbetur dy fleté votimi t& cilét mund t& jené t& késaj qendre mund t€ jené t&

gendrés tjetér, por kjo gendér e ke t& qarté nuk mungon asnjé votg.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Salianji, po zoti Rusmaili.

Z. I. Rusmali: Nj& pyetje tjetér, shpresoj e fundit pér zotin Nuri ose pér kandidatin
kush e ka informacionin, pér 2551 ne gjetém njé gjurmé& né librin e protokollit, na e

dhaqté ju, ne do ta verifikojmé me origjinalin dhe besoj do t& kemi mundési g€ t&

Zbardhi materialin audio
Jonida KOCAQI
47




Procesverbali i zbardhur i seancé publike
té Komisionit té Ankimeve dhe Sanksioneve
Dt.30.05.2023
gjykojmé mbi t&, pér t& gjitha kéto konstatimet e tjera q& vijné pas me kété tabelé

ose pér ndonjérin nga ato... né djeniné tuaj. Ka patur Kontestime gjaté procesit?
Kontestime proceduriale nuk po them q& sjam dakord, po kontestim procedurial,
zoti Nuri e di ¢&shtd kontestimi procedurial. A ka patur n& vijim t& kontestimit

gjurmé né dokumentacion kjo puné&?

Z. F. Nuri: Faleminderit pér pyetjen po e filloj uné pérgjigjen dhe pastaj kandidati
nése ka dicka tjetér pér t& shtuar, né procesverbal nuk ndalemi vetém tek gendra
2551, por edhe pér gendrat e tjera pér shémbull pér qendrén 2563/01, pikérisht
IEVP “burgu Kosovés” &shté mbajtur shénim né procesverbal, se votimi thon& ka
dyshime se vendimi &sht& i diktuar duke patur parasysh mungesén e kamerave dhe

t& pajisjes PEIL.

Z. I. Rusmali: Pyetja ime nuk ka lidhje me ¢faré ka béré KZAZ-ja n&€ raport me
votimin ka lidhje vetém me numérimin dhe rivlersimin e votave, nése po themi né
vlersimin e pérfaqésuesit tuaj njé voté ka qené e pavlefshme, ka gené me shenjé
dhe &sht& konsideruar e vlefshme edhe &shté véné né favor t& kandidatit t& PS-sé.
Vézhguesi juaj e ka kontestuar? Ka ngritur dorén ka théné sjam dakord me kéte?

Esht& béré procedura e kontestimit? Kéto veprime jané kryer?

Z. B. Qypi: Patjetér qé po, aty patjetér gjaté procesit ka patur debate nga
vézhguesit nga jashté edhe kur vinin nuk po vendoste m& komisioni po vendoste
vézhguesi nga jashts, prova &shté e vlefshme sé&shté e vlefshme, edhe uné si

kandidat isha gjaté gjithé procesit t& numérimit, jamé drejtuar komisionit pér
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procesverbal mé thané nuk kemi kopje, gjaté gjithé procesit uné nuk kam marré njé

kopje procesverbali.

Z. I. Rusmali: T8 lutem mos mu largo nga pyetja se nuk mé& ndihmon fare m& fut
né kolaps, pyetja &shté kjo... kontestohet vlersimi p&r nga grupi i numérimit ngrihet
dora, grupi i numérimit e rivlerson, grupi i numérimit e heq me njé an& si t&
kontestuar, bshet né fund fare rivlersimi dhe pastaj mblidhet KZAZ-ja bén
vlersimin dhe shénimin tek fleta e votimit, shénimin ¢faré &shté kontestuar dhe si
&shté vlersuar, kjo proceduré gé 1& gjurmé né dokumentacion. Eshté kryer pér kéto

vota & ju i konsideroni t& vlersuara gabim?

Z. F. Nuri: Ne nuk kemi djeni q& kjo proceduré t& jeté zbatuar piké pér piké si¢ e
thoni ju, por ne kemi djeni dhe nga kandidati dhe nga pérfagésuesit tané se aty ka
patur debate ka patur kontestime pér shémbull, votimi me g&rmén 2 apo mie
siglén PS, e t& tjers e té tjerg, q& jané quajtur vota t& vlefshme dhe g absolutisht né
kundérshtim me procedurat e Kodit Zgjedhor na jan& referuar pérpara se t€
merreshin kamerat, kamerat ne pikérisht i kemi kérkuar kamerat né ato qendra
votimi sepse aty kemi patur dyshime dhe kemi patur edhe kamerat dhe i
evidentuam pérséri dhe patjetér &8 KAS-i nése do t& marri vendimin pér t’i paré

pér ' vizionuar kamerat pér t& hapur kutité né ato qendra e vérteta do t& dali.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Nuri.

Z. I. Rusmali: Fleta e votimit, votimi me shenj& &shté i kundraligjshém. Pse?
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Z. F. Nuri: N& djening time vetém dy shenja jané q& lejohen t& pérdoren pér t&
shprehur vullnetin votuesi, shenja kryq dhe shenja plus. Ndaj ¢do shenjé tjetér do

t& lejonte indetifikimin e votuesit.
Z. I. Rusmali: Shenja “a”. Si e indetifikon votuesin?
Z. F. Nuri: E béné t& dallueshme, n& momentin q&€ numérohet.

Z. I. Rusmali: Shénja “a” &shté e ndrueshme nga shenja x. Si e indetifikon

votuesin?

Z. F. Nuri: Patjetér g8 mund ta bgjé t& indetifikueshém né momentin q& hapet

kutia numérohen e t& tjeré e té tjeré.

Z. I. Kaso: Nése mund ta plotésoj, kemi patur raste t& tjera ndoshta jo vetém ne, né
cilésin e ankuesve, kur jané paragitur pretendime jo gjithmoné t& provuara pérpara
KAS-it dhe pérpara KQZ-s&, t& zgjedhésve qé shtréngohen t& votojné pérkundér
atyre t& cilét nuk lejohet t& q& t& votojné ditén e zgjedhjeve, kemi denoncime
publike pafund t& zgjedhésve t& cilét shtréngohen t& votojné por ju kontrollohet
vota né njé ményré t& caktuar. Ményra tradicionale dhe mé e thjeshta e kontrollit t&
votés &shté gé.. zgjedhdsin t& cilin e shtréngon né& nj& ményré t& caktuar, e urdh&ron
e preson, e kércénon nése duam q& t& votojé né njé ményré qé t€ caktuar, i
imponojmé dhe formén né t& cilén duhet t& votoj& né ményré qé t€ kemi garancing

edhe ne, por edhe ai i pari q& t& mos devijojé q& vota i kontrollohet dhe.... vota e tij
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&shts lehtésisht e indetifikueshme né procesin e numérimit, prandaj uné nése do ta
béja njé gjé t& tille, se kam béré kurré po nése do t& kisha hallin e madh ta b&ja njé
gjé t& tille me njé zgjedhés sigurisht do t’i kérkoja q& votoni n& nj& ményré nga t&
gjithé zgjedhdsit e tjeré né ményré q& kur t& hapet kutia jote t& mund ta dallojé
votén ténde, me kété simbol, me kété shenj&, me kété gjurmé qé t€ jap uné, mé
paré jané pérdorur stilolapsa t& ndryshém tani pér fat t& keq t& procesit zgjedhor
rafinimi ka kaluar fazén e stilolapsit me ngjyré t& ndryshmé me at€ t& indetifikimit
me nj& shkronjé t& caktuar, me nj& simbol t& caktuar, me njé shenjé t& caktuar dhe
ky &shté shembulli klasik i shenjés q& indetifikon qarté zgjedhé&sin né& raport me até
cka i &sht& inponuar t& votojé ose i &shté kércénuar ose i &shté premtuar t& themi &
votojé. Kemi patur raste, kétu kemi patur edhe né¢ Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve kur jang hapur kuti votimi kemi patur zgjedhés q& né ményré krejt t&
pashpjegueshme vota grupe votash kan& qéné t€ markuara né njé pozicion té
caktuar t& kutisé, kur kang qéné ato kutité e médha né t& cilat votohej, voton cepin
e djathts se késhtu ta kontrolloj votén, ose né ményré krejt t& pashpjegueshme né
njé qendér t& madhe mé kujtohet, kané qéné& rreth 500 zgjedhés t€ cilét kishin
votuar, por 10 zgjedhés me shumé gjasa t& njé familjeje kishin votuar me tre kryqe
né gendrén e votimit né ményré qé né rreshté té rapbrtohej né momentin qé
numérohej dhe tabulohej rezultati i asaj kutie, q& t& 10 pjestarét e asaj familjeje
(hipotezé e imja) kishin votuar pér at& q& ju ishte thén& pér t& votuar, edhe kishin
votuar pér t& nj&jtin kandidat me até shenjé indetifikuese, q&€ vértetonte g€ vota
ishte e kétyre sipas premtimit q& kishin dhéné ose sipas kércénimit g€ kishin marrg,
késhtu q& t& paktén né kéndvéshtrimin toné si ankues kjo &shté rasti klasik i njé
personi q& s’ka votuar i liré dhe q& &shté detyruar &shté shtrénguar € t& prodhojé

evidenca gé ka votuar né€ njé ményré t& caktuar.
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Z. I. Rusmali: Miré nése mund ta kthejé pyetjen tek administrata e KQZ-s€. Si
gshté leximi i késaj vote? Votés me shenjén “a” né manualet t& trajnimit t€ KQZ-

s&? E béni ju kété shpjegim?

Z. Y. Merkaj: N& maanualet e trajnimit b&jmé disa shenja si¢ &shté plusi, x dhe
ndonjé& shenjé tjetér dhe ¢do shenjé e garté, q& tregon qartasi vullnetin e zgjedh&sit.
Nuk ka ndonjé shenjé t& pércaktuar ose t& kufizuar q& duhet t& jet€ késhtu, g€
zgjedhési té keté treguar qarté vullnetin e tij.

Z. L. Braho: Po keni ndonjé rregull se kur quhet vota e indetifikueshme? Se kété
kur shprehet vullneti e kuptuam, po kur vota mund t& jeté e indetifikueshme. Nése
uné shkruaj emér mbiemér tek fleta e votimit?

Z. Y. Merkaj: Kjo &shté e palejueshme, nése shkruan emér, mbiemér, firmén.

Z. L. Braho: Kandonjé lidhés shteruese apo shihet rast pas rasti?

Z. Y. Merkaj: Rast pas rasti, edhe jané béré disa raste q& jang béré pa rregulla.

Z. L. Braho: Ka ndonjé kérkesg tjetér nga palét? Pérpara se t& vendosim né lidhje

me njé nga pikat e kérkimit tuaj q& ka t& b&j& me rinumé&rim, vlersim t€ disa

géndrave t& votimit. Keni ndonjé kérkesé tjetér?
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Z. I. Kaso: Sigurisht kemi kérkes& progeduriale n& zbatim t& dispozitave t& cilét
rregullojné progesin e shqyrtimit né KAS, veganérisht pér sa i pérketé nenit 136, q&
rregullon pjesén e paragitjes s& pretendimeve dhe kérkimit t& provave, paragrafi 1,
gérma “c” e té cilit parashikon se né pérfundim t& veprimeve t&€ pércaktuara t&
nenit 135, kur Komisioni Qendror i Zgjedhjeve KAS-i n& kété rast fton palét t&
paragesin pretendimet e tyre, palét duhet t& kérkojné marrjen e provave pér t&é
vértetuar faktet né rast se nuk ka gené e mundur se kéto prova siguroheshin
paraprakisht prej kétyre duke paraqitur njékohésisht dhe arsyet pérse nuk ka qené i
mundur sigurimi i tyre dhe né& rastin toné krahas indicieve t& cilat ne kemi mundur
qé t& sigurojmé dhe provave pér sa i pérket pretendimit tong tjetér, atij pér shkelje
t& ligjit q& ka ndodhur q& n& momentin e ngritjes t& gendrés s¢ IEVP-s&¢ Lushnje,
edhe mé pas rezultatet qé ka prodhuar. Provat q& lidhen me indicjet g&€ ne
paragitém pér shkeljet e ligjit né procesin e numérimit t& fabulimitjané veté fletét e
votimit t& cilat gjenden né& kutité e votimit, pérkatésisht né zarfin e votave t€
vlefshme pér secilin kandidat dhe né zarfin e votave t& pavlefshme té cilat
kérkojné... duke géné se nuk jané né disponimin toné pasi gjenden t&€ mbyllura
brenda kutive kérkojné qé t& administrohen nga ne KAS-i, né cilésiné e provés né

kuadér t& shqyrtimit.

Z. L. Braho: Qg t& jemi mé t& qart&, ju keni sjellé k&tu njé list¢ me qgendrat e
votimit nga pretendime lidhur me vlersimin e votave nga ana e grupeve t€
numérimit dhe ju, kérkoni nga KAS né zbatim t& nenit 136 t& Kodit Zgjedhor q&
kéto kuti t& kéqyren nga KAS-i dhe kétu i pérfshini t& gjithé votat q&€ jan€ pér
kandidatét pér kryetar bashkie, pra jo vetém ato gé jan& votat e vlefshme dhe votat
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e pavlefshme, pra pér t& gjithé gendrat e votimit pérkéto gendra votimi g€ ju,

kérkoni.

Z. I. Kaso: Ne kéto kemi mundur t& evidentojmé por ne i kérkojmé& né zbatim t&
njé standarti q& &shté vendosur q& né zgjedhjet e vitit 2011, kur njé proces
rinumérimi dhe rivlersimi u quajt atéhere i votave, n& kuadér t€ shqyrtimit
administrativ t& ankesave pér Bashkin& Tirang, shtyné Kolegjin Zgjedhor gé t&
merrte njé vendim historik i cili me sa di uné &shté aplikuar né t& gjitha rastet e
mépasshme nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve por edhe nga veté Kolegji
Zgjedhor, q& n& kuadér t& nj& hetimi administrativ ose kuazi gjugésor né& kété rastin
tuaj t& thelluar, momentin qé& ka indicie t& mjaftueshme ose vendoset n€ njé faré
ményre hapja, kéqyrja e materialit zgjedhor qofté me cilésing e provés qoft€ pér
efekt t& disponimeve t& nenit 138 q& kané t& bé&jné me kéqyrjen e materialit
zgjedhor, t& mos hapi kutité ose t’i administroj& kéto prova né ményré selektive
por t’i béjé& pér gjithé zonén zgjedhore késhtu gé ne, né kété kuadér e kérkojmé pér
t& gjithé zonén zgjedhore pavarsishté se indiciet ose ¢faré kemi mundur t€ vérejmé
ne, né kohén e limituar q& kemi patur, jané vetém pér ato gendra t€ cilat ju, keni né

tabel&.
Z. L. Braho: Faleminderit, ndonjé kérkesé tjetér, po zoti Salianji.

Z. E. Salianji: Si¢ edhe gjaté parashtrimeve né nénshkrim q& normalisht ku
kérkesa pér rinumérim dhe rivlersim ka njé indicie ka njé fillim prove, KAS-i
duhet t& shprehet q& két& me vendimarrje duke rinuméruar dhe rivlersuar por

meqénése pala tashmé i ka indetifikuar ku jané kéto fleté votimi, por thjeshté pér
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efekt kohe nuk ja béné me dije KAS-it, t& fotografuara ose t€ printuara ne,
kérkojmé se pérpara se ju, t& shpreheni pér kété vendim t’i lihet koh& ankimuesit,
njé kohé e pérshtatéshme sa ai do e kérkojé qé t’i gjejé kéto fleté votimi, t’i rigje]
se i ka gjetur sipas parashtrimeve dhe t& na i b&jé me dije pastaj ju t& shpreheni pér

rinumé&rim ose rivlersim, faleminderit.

Z. E. Salianji: Po faleminderit zoti Salianji, atéheré KAS do t& térhiget pér vendim

né lidhje me kété kérkese.
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Rifillon Mbledhja
Ora 18:46

Z. L. Braho: Pérshéndetje edhe njéheré. Rigelim seancén pér shqyrtimin e kérkesés

ankimore t& subjektit zgjedhor Koalicioni “ Bashké Fitojmé&” né lidhje me rezultatin
e Bashkis€ Belsh. KAS pasi u térhoq pér kérkesén e ankimuesit pér rivlerésim dhe
rinumérim t€ votave pér kandidat pér kryetar bashkie né njé sér QV vendosi gé ti
1&ré kohé subjektit ankimues Koalicionit “Bashké Fitojmé&” deri n& ditén e Héné pér
ti kqyrur t€ gjithé materialet filmike q& kané marré né lidhje me numérimin e kétyre
QV nga KZAZ-ja pérkatése dhe t& parages si prova né formé fizike, t& gjithé ato vota
t€ cilat jan& cituar n& tabelén qé& paraqiti sot si vota q& jané t& diskutueshme né favor
t€ njérit apo tjetrit subjekt. N& varési t& provave qé do té sjelli do t& vendoset edhe
fakti n& qofté se do t& pranohet kérkesa pér rivlerésim dhe rinumérim t& kétyre QV
apo edhe QV t& tjera t& Bashkisé Belsh. Po ashtu KAS me shumicé votash né zbatim
t€ nenit 137 t&€ Kodit Zgjedhor do i kérkoj Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve
informacion si mé posht& vijon: Informacion q& do t& kérkohet nga administrata e
KQZ-s& dhe g€ do t&€ kthehet pérgjigje deri ditén e Héné. Pér 22 zgjedhésit qé kang
votuar n€ QV &€ burgut Lushnje. Pyetja e paré &shté kur jané dérguar kéta persona
pér t€ vuajtur dénimin né IEVP Lushnje? A &shté dénimi qé i takon pér t& vuajtur
kétyre personave mé i gjaté se tre muaj dhe a ndodhet ndonjé nga kéto votues né
kushtet e ndalimit pér t& votuar n& kuptim t& ligjit pér dekriminalizimin? Kéto
pérgjigje né€ bazg t& nenit 137 i kérkojmé deri né ditén e Héné nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Burgjeve, késhtu q&¢ KQZ t& marré masa qé ta dérgojé shkresén sa
mé shpejt. N& kéto kushte duke gené se jemi né proces pér marrjen e provave do ta
pezullojmé shqyrtimin administrativ t& késaj kérkese ankimore dhe do t& vijoj ditén

e Héné n€ ora 12 e 30. Seancén e deklarojmé t& mbyllur pér sot.

Zbardhi materialin audio
Ardita CAMI

L&/r . 56



